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DREJTORIA E TURIZMIT, TRASH EGIMISE KULTURORE DHE RINISE

Nt/ pror, Pogradec, mé 2/ 83 2023
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RELACION
PER

“MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER RININIE
NE BASHKINE POGRADEC 2025-2028".

Bashkia Pogradec, né bashképunim me Cendegn pér & Drejtat ¢ FEmijéve né Shqipér, me
mbEshtetjen e Agjencisf Kombétare 1€ Rinisé dhe Ministrit 2 Shtetit pgr Fémijét, ka realizuar
hartimin e Planit Lokal & Veprimit pér Rining 2025-2028, Plani Lokal i Veprimit pér Rining, ka
dale si rezultat i konsulencés dhe takimeve me té dnjté, nxéntsit e Shkollave (2 Mesme, grupimet
rinore dhe organizatat q¢ operojnd né ményr aktive ng Bashking Pogradec. Qllimi i planit
lidhet me avancimin e t€ rinjve duke nxitur ndérmarrjen e veprimeve aktive, né fushén sociale,
ekonomike. politike dhe vendimmarrEse. Hartimi i kétij Plani ka identifikuar si prioritet
punézsimin dhe sipérmarrjen rinore, pjesémarrjen dhe pérfagésimin rinor né politiké dhe
vendimmartje, arsimi cilésor dhe gjith@prishirés, pérfshivjen e ¥ rinjve ng ¢8shtjet sociale,
shitndetésore dhe shérbimet publike, mbéshtetjen e organizatave dhe nismave rinore n€ Bashking
Pogradec,

Miratimi | kitij plani synon identifikimin ¢ problemeve, nevojave dhe proriteteve té t& rinjve 12
Pogradecit dhe ofrimi | zgjidhjeve 18 mundshme, népérmjet ofrimit té menyrave. mekanizmave
dhe mjeteve t¢ calituara pér t8 adresuar dhe zgjidhur problematikat e evidentuara.

Thulevandi "Rreshil Collke®, Lagjo: Wrd, Tel: 4355 (83) 222222, Foxc +355 (B3 222441, E-mnil: hashkinpog mipkecid il cisn



Sa mé sipér, parashtruam, bazuar ngé N& mbeshtetje ¢ pikés 2 & nenit 8, pikés 1.2 gérma *‘ﬁ” -
nepit 9, nenil 54, gErma “dh”, & Ligpt Nr. 1392015 datg 17.12.2015 “Pér Vatéqeverﬁ'eﬁ-“—”
Vendore™ | ndryshuar, si dhe bazuwar n€ Ligjin75/2019 “Pé Rininé™, Strategjia Kombélare ¢
Rinis# 2022-2029, i propozojmé Késhillit Bashkiak, 1€ miratojé Planin Lokal & Veprimit pér
-2028, sipas dokumentit bashkéngjitur,

Rininé né Bashking Pogradec 2

Konceptoi: L. Begari
Pranoi: E. Kamolli

Miratoi: L. Zegollari Qﬁ
Konfirmoi: E. Gusho <%
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PROJEKT-VENDIM

NR. . DATE . 2025

PER
“MIRATIMIN F PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER RININE
NI BASHKINE POGRADEC 2025-2028",

N& mbéshtetje & pikés 2 té nenit 8, pikés 1.2 gérma “a"; 1€ nenit 9, nenit 54, gérma “dh”,
t# Ligjit Nr.139/2015 dai@ 17122015 "P&r Veteqeverisien Vendore” i ndryshuar, si dhe
bazuar né Ligjin75/201%9 “Pér Rining”, Strategjia Kombétare ¢ Rinisé 2022-2029, Késhilli
Bashkiak Pogradec né mbledhjen ¢ tij t& datés . 2025 shgyrtol propozimin e
Drejtorisé 58 Turizmit, Trashégimisé Kulturore dhe RinisE, prané Bashkisé Pogradec, pér
miratim e Planit Lokal t&8 Veprimit pér Rining né Bashking Pogradec 2023-1028"

VENDOSIL

1. Miratimin ¢ Planit Lokal t& Veprimit pér Rininé né Bashking Pogradec 2025-2018.

2. Pér zhatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Turizmit, Trashégimise Kulwrore dhe
Rinisé.

3, Ky urdhér hyn né fugi n# datén /[ 2025,

KRYETARE

MANJOLA KAMOLLI

Bulevardi Rreshit Collaku®, Lagis: Ne.2, Tel: +355 (83) 222212, Fax; +335 (83) 22244 |, E-mail-hashk inpogradeocigtemed].com



PARATHENIE

Ky Plan Veprimi, u hartua nga Bashkia Pogradec né bashkEpunim me Qendrén pér té Drejtat e
Fémijeve né Shyglpérl, me mbéshtetjen e Agjiencisé Kombétare 8 Rinisé dhe Ministrit 18 Shtetit
pér té Rinjté dhe Fémijét,

NE kétd proces, u pérfshing mbi 100 88 finj dhe t& raja té interesuar qé jetojné né qytetin e
Pogradecit, né qytet dhe né fshat, organizatat rinore té cilat operojng né nivel lokal, ofruesit e
shérbimeve dhe ¢do grup tjetér interesi gé shprehu déshirén pér té mbiéshtetur kété proces,

Plani r‘u’epnm[t 2025-2028, u hartua népérmjet njé procesi té gjerd konsultimi, Né total u
zhvilluan 2 w wol .-,'3'5:,"-'_-5'_:_'_ dhe takime konsultuese me té rinj e té reja dhe me pérfagésuesit e
Bashkisé Pugmdec, me qéllim vendosjen e prioriteteve strategjike dhe objektivave gé ndikojné

né pérmirésimin e jetés sociale, kulturore, ekonomike dhe pérfshirjes 1é té rinjve né Pagradec.




“Rinia ka potencial dhe ne duhet té kemi kurajon té ndérrajmé
mendésité dhe praktikat e vjetra dhe ta orintojmé fuginé e tyre
drejt géllimeve té mira.”- Mary McLeod Bethune



FALENDERIME

Plani Lokal | Veprimit i Boshkisé Pogradec pér t& Rinfté, u bé | mundur falé mbéshtetjes s¢
Agjencisé Kombétare té Rinisé dhe Ministrit t28 Shtetit pér t8 Rinjté dhe FEmijét né kuadér té

rhatimit té projektit "Shérbime té Integruara Rinore né Qarkun Korgé®.

Bashkia e Pogradecit déshiron té falenderojé pérzemérsisht Qendrén pér t& Drejtat e Fémijéve
né Shqipéri - CRCA/ECPAT Shaipéri, gé lehtésuan procesin e hartimit té kitij plani pre] zhwillimit
té takimeve konsultuese me té rinj e t& reja, nwénds, gjimnazisté dhe grupet rinore, & g
mundésuan dhe lehtésuan mbledhjen e informaclonit nga organizatat gé punojng me dhe pér
té rinjt& né nivel lokal, Pa ndihmén e tyre, hartimi i Planit Lokal do kishte gené i pamundur.

Neé ményré té vecanté Bashkia ¢ Pogradecit falenderon té gjitha shkollat 9-viegare dhe té
mesme, grupimet rinore, organizatat rinore, aktivistét rinor, té cliét u pérfshind né meényré
aktive né procesin o konsultimit gjaté workshopeve g& u organizuan pér hartimin dhe
pérgatitjen & kétij Plani.
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PERMBAJTIA

. Hyrje
. Misioni dhe Vizioni
. Metodologjia & ndjekur pér pérgatitien e Planit
V. Perpjekjet pBr t8 rinjté né nivel lokal dhe gendror
V. Té rinjté né Pogradec, t8 dhéna demografike
VI. Identifikimi | problemeve, nevojave dhe problemeve té rinisé
1. Arsim cilEsor dhe gjithépérfshiris;
Z. Punésimi dhe sipérmarrja Rinore;
3. PlesEmarrja dhe pérfaqésimi rinor né politiké dhe vendimarrje;
4. Art, sport, kulturé (hapésira publike pér té rinjté).
Vil Matrica e Prioriteteve pér té Rinjte 2025-2028
VIIl.  Buxhetimi i Planit t& Veprimit

[X. Monitorimi i Zbatimit t& Planit t& Veprimit

Bibliografia
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Plani Lokal | Veprimit pér Riningé 2025-2028, ka si q&llim avancimin e té gjithé té rinjve dhe té
rejave gé jetojné né Pogradec, duke nxitur ndérmarrjen e veprimeve aktive, gé synojné
pérfshirjen e té rinjve né jetén soclale, politike, ekonomike dhe vendimarrése, Ky plan synon t'
vendosé té rinjtd dhe té rejat né gendér 1 vémendjes té punés dhe pérpjekjeve té Bashkisé
Pogradec pérgjaté 3 viteve té ardhshme, duke i konsideruar ata njé komponent té réndésishém
né avancimin gytetar dhe pjesmarrjes sé tyre né vendimarrjen vendore.

Prioritetet/aksionet e propozuara bazuar né kéto plka:

e Situatén aktuale té té rinjve né Pogradec;
« FProblemet dhe sfidat me té cilat pérballet Bashkia e Pogradecit pér rritjen e pjesmarrjes

s té rinjve né jetén politike, ekonomike dhe sociale;
o MMundésité dha vizionin @ Bashkisé Pogradec pér avancimin @ té rinjve, si gytetaré aktive
dhe pjesémarrés né proceset e ndryshimit t& njésive administrative.

Duke i'u referuar numrit té té rinjve dhe nevojave gé ata kané, edhe pse ka ekzistuar Plani
Kombétar pér Rininé 2022-2023 po ashtu dhe Strategjia KombéEtare pér Rining 2022-2029, né
Bazhkine Pogradec ka munguar njé Plan Lokal Veprimi, dedikuar té rinjve dhe objektiva qé
prioritizojné nevejat e tyre, né arsim, punésim, shérbime kulturore, sociale dhe rekreative etj.

Problematikat g€ té rinjté raportojné, jané pérmbledhur né 4 prioritete kryesore:

1. Arsimi cliésor dhe giithépérfshirés,

2. Punésimi dhe sipérmarrja rinare;

3. Piesémarrjo dhe pérfagésimi rinor né pelitiké dhe vendimorrje;

4, Arti, sporti, kultura dhe mjedisi.
Pavarésishl pérpjekjeve gé jand béré, 18 rinjté né Pogradec kané nevojé pér njé plan konkret
veprimesh, té cllat referojné shgetésimet, nevojat e tyre dhe synojné rritjen e standardeve té
shérbimeve gé fugizojné ato. Ky plan do té shtjellohet me objektiva dhe rezultate t& prekshme
pir secilin nga 4 prioritetet e identifikuara, Kéto 4 prioritete jané pErshkruar shkurtimisht si mé

poshté:

Prioritet! 1 - Arsird cilfsor dhe gfithépérfshirés adreson mangésité fizike dhe materiale si dhe
pamundésing e aksesit né institucione edukuese pér shkak t8 aftésive, pérkatésisé né njé grup
vulnerabél, apo té margjinalizuar etj. Gjithashtu jané konsideruar dhe mungesat né nivele té
ndryshme té arsimit, si pér shembull mos-pasja e bursave pér studentét ekselent, mungesa té
cilat adresohen né bashképunim me Ministrité e linjés. Ky prioritet pérmbledh dhe adreson t8
giitha nivelet e arsimit né territorin e Bashkisé Pogradec. Dbjektivat dhe masat pér keté



By
prioritet jané ndértuar duke marré né konsideraté mundésité ekzistuese pér zglidhjén e ketyre
dhe njékohésisht duke parashtruar masa gé mund té ndérmerren drejt zgjidhjes.

Priorftet! 2 - Pundsimi dhe sipfrmarrfo rinoere pérfshin dhe adreson papunésing e t8 rinjve
fduke pérfshiré sidomos okupacionet sezonale ose studentore), efektshmiéring e politikave gé
jané né fugl pér t& incentivuar punésimin rinor, si dhe 18 rinfté si sipBrmarrés. Ky prioritet
adreson bashképunimin ndermjet bizneseve, Bashkise sé Pogradecit, vaté pérfshirjen e té rinjve
dhe paléve té treta s| organizata té shogérisé civile, organizatave kombétare dhe
ndérkombétare e mé tej.

Prioriteti 3 - Plesémarrfa dhe pérfagésimi riror né politicé ohe venoimorrfe memet drejt pér sé
drejti me pérfagésimin e t& rinjve pér t& marré pjesé né Késhillin Bashkiak si organ pérfagsues |
Bashkisé, mundésité dhe motivimet e té rinjve dhe tE rejave pér té marré pjesé direkte né
politikhérje dhe vendimmarrje né Pogradec. MNé kété kontekst jané anallzuar nisma
méparshme dhe efektshméria e tyre, si dhe jané marré né konsideraté nisma ekzistuese, pér té
aritur né konkretizimin e masave E8 sugjeruara.

Prioriteti 4 - Artd, sportl, kufturo dhe mjedisi périshin dhe adreson kohén e g, nevojén pér
rekreacion dhe té rinjté virtuoz e té talentuar. Masat jané orientuar drejt krijimit té hapsirave,
aktiviteteve dhe programeve si dhe dhe mundésive kulturore si dhe pér té ushtruar sportin, pér
té bére art dhe aktivitete té tjera krijuese dhe argétuese,

Pér kété arsye, Bashkia Pogradec ka shfaqur vullnet maksimal, pér adaptimin e ndérhyrjeve
vertikale me masa dhe prioritete konrekte, g& modelojné njé té ardhme mé aktive pér té rinjté
né gytet duke i konsideruar ata si partneré né aksionet e gytetit.

Il. MISIONI DHE VIZIONI

Misioni i kétij Plan Veprimi &shté pérmirésimi i gjendjes ekonomike, arsimore, sociale, rritja e
piesémarrjes né vendimmarrje, si dhe fugizirmi | té rinjve gé jetojné, punojné dhe studiojné né
territorin Q& | pérket Bashkisé Pogradec.

Meé specifikisht, ky dokument strategjik, synon:

e S8 parl, t@ identifikojé problemet, nevojat dhe prioritetet e t& rinjve té Pogradecit. Kjo
gshté arritur pérmes opinioneve 8 marra nga te rinj né glimnaze, sl dhe NGO-ve e
shogatave rinore, gjaté 1 workshopi né nkvel bashkie dhe njé workshopl rajonal té
zhvilluar né kuadrin e procesit té pérgatitjes s& késaj strategjie, gjaté vitit 2024, Njé
tjetér kanal informimi pér mendimet dhe opinionet e té rinjve kané gené tre studime




dhe raporte kombé&tare pér rininé shgiptare t& organizatés CRCA/ECPAT Shaipéri dhe
Rrietit Kombétar pér t& Rinjté ng Shaipéri - ANYN.

» S5& dytl, t& propozojé zgjidhjet e mundshme ose fushat e ndérhyrjes, népérmjet
ményrave, mekanizmave dhe mjeteve t& caktuara, pér té adresuar problematikat e dala.

Plani Lokal | Veprimit pér té Rinjté fokusehet né periudhén 2015 - 2028,

Iil. METODOLOGIA E NDIEXKUR PER PERGATITIEN E PLANIT

Proces! | hartimit té Planit L::ll;al t w.-prrmlt té Bashkisé Pogradec pér t@ Rinjté, filloi neé néntar
2023 dhe vijol derl n& muajin shiator 2024, Metodologjia e ndjekur pér hartimin e Plan Veprimit
I:unsustnn n! b etapa tE ndn.rshme If.',r Plan Veprimi #shté realizuar me pérfshirje té gjeré té veté
té rinjve, si dhe me pjesémarrjen e aktoréve t& ndryshém té cilét kané té b&jné me realizimin e
4 (katér) prioriteteve té identifikuara. Pér té arritur né rezultatet e kétlj Plan Veprimi éshté
aplikuar njé metedologli mikse ku pértshihen nshllnlrn Iiterature pﬁr sal pbrh:et modeleve té
suksesshme té plan veprimeve t& ngjashme, Intervista glysem T8 strikut he t
aktoret kyg: Keto etapa jané zhvilluar né rend h.rmﬂugnh pask !lapa mrarendese esht-E kusht
pérmbushés pér até gé pason.

Etapat e metodologjisé pérfshijné:

1. ETAPA 1-Fazo pérgatitore;

ETAPA 2-Identifikimi i prioriteteve;

ETAPA 3-Bashképunimi me institucione dhe drejtori t& Bashkisé Pogrodec;
ETAPA d-Konsultim me pérfagésuesit e Bashkisé Pogradec;

ETAPA 5-Prezantimi publik;

ETAPA 6-Aprovimi nge Bashkio dhe KEshilll Bashkiak.

o B W N

ETAPA 1 - Foro pérgoatitore, pérfshin hartézimin e té giithé punés pér ndértimin e kétij plan
veprimi. Si fillim u realizuar pérfshirja e té rinjve pér identifikimin e nevojave, shgetésimeve dhe
problematikave té tyre. Té rinjté e pérfshiré pérbéhen nga nxénés té shkollave 9-viegare dhe té
mesme né qytetin e Pogradecit, pérfagésues té organizatave dhe grupimeve rinore sl dhe
pérfagésues t& Keshillit Rinor Vendor né qytetin e Pogradecit. Kéto té rin] nén facilitimin e
ekspertéve pérglegjés pér kété proces jané pérfshiré né tE gjithé etapat e ndértimit te ketij Plan
Veprimi. Né kBté fazé éshté ndértuar dhe axhenda e takimeve dhe intervistave, si dhe kérkimi
per literaturén dhe materialeve té tjera té nevojshme.
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ETAPA 2 - Identifilimi § prioriteteve pérfshinte takime dhe konsultime me t€ rinjté E'pérl"éhlrﬁ

ni kité proces pér té identifikuar hapat konkret t& planit t& veprimit. Ekspertét gé facilituan

kéte proces u ofruan dhe trajnim té rinjve té pérfshiré né ményré g& mund t& arrinin né

artikulimin mé L& miré t& nevojave té tyre. Né kété ményré duke béré dhe njé Analizé SWOT,

pra duke paré pikat e forta, pilat e dobéta, mundésité dhe mangésité qé té rinjté kané né

Pagradec u arritén né artikulimin e 4 (katér) prioriteteve kryesore. Mevajat e tyre jané té

grupuara né kété menyré, duke adresuar dhe zgjidhjet e mundshme dhe aktorét g€ jané
pérgjelgés pér kéto zgjidhje. Bashké me t& rinjté &shté paérpiluar drafti | paré | Plan Veprimit.

Pérgjaté procesit té hartimit, jané pérfshiré mbl 100 t& rinj 1€ teja, pérfagBsues té
arganizatave rinore t& shogérisé civile nga té nénté njésité aﬂm]m;trathe té Pogradecit, ku
népérmjet 1 workshopi né nivel bashkie adresuan sé bashku prioritetet dhe masat e pérfshira
né kété plan. Ndérkoh&, krahas té rinjve dhe organizatave rinore pérgiaté Mualit Mars 2024 u
zhvillua njé workshop rajonal ku pérkrah té rinjve dhe té rejave u béné pjesé edhe pérfagsues
té Bashklsé Pogradec, ku u konsultuan gjgrésisht prioritetet dhe problematikat e adresuara dhe
té ngritura nga veté té rinjté né Pogradec.

ETAPA 3 - BashkEpuniml me Institucione dhe dreftori t8 Boshkisé Pogrodec, né kété fazé jané
lidhur secili nga 4 prioritetet t& identifikuara me té nnjtﬂ- pﬁrahtﬁslsht me EEL'I|ETI nga
Instktu:innet apn drejturltﬁ e Eashkl:s# Pna;radel: yoeksperiet, per kBte Kanér I B

pe| oret ape drejtoriteé pérkalése Nﬁkﬁmtaklme]ané
kansultuar 4 prlnﬂt!te qﬁ té rinj‘l:a kané Identlflkum 5i dhe z,E]il:IhjEt e propozuara. Ndérkaq jang
vrojtuar dhe politikat, mangiésité si dhe jané eksploruar opsione té mundshme né bashképunim
me Institucionet apo drejtorité pérkatése né ményré gé té adresohet realizimi konkret | 4
prioriteteve té identifikuara nga té rinjté. PErfundimet e kétyre takimeve dhe intervistave jangé
reflektuar nga ekspertét né draftin e Plan Veprimit.

ETAPA 4 - Konsiltim me pérfogésuesit ¢ Bashkisé Pogrodec, drafti | kétij Plan Veprimi, 1 cili
éshié pérplluar gjaté kétyre fazave shté konsultuar dhe me keshilitaré té Késhillit Bashkiak
Pogradec. Jané marré komente dhe sugjerime prej tyre dhe mé pas jané reflektuar né nje
version té dyté draft té kétij Plan Veprimi.

ETAPA & - Prezantimi publik, me ang té njé eventi publik dhe t& hapur pér té giithé éshté
prezantuar draft | Plan Veprimit. Té rinjté pjesmarrés né kété proces dhe pérfagsues nga
Bashkia Pogradec kané qéné prezent né kBté event. Né kété etapé éshté marré feedback nga
nie audiencé e giéré. Ky feedback gshté kthyer né komente e sugjerime, té cilat jané reflektuar
né varsionin final q& do i paragitet kryetarit té Bashkisé Pogradec dhe Késhillit Bashkiak té
Pogradecit.

ETAPA & - Aprovimi nga Boshkia :'ﬂ:a:- Eﬁjfl.l'm Hn'sﬁkmf: né kﬁtﬂ- fazﬁ Plan 'U'epﬁ mi né furmﬁn 1]
njé versionl final | dorézchet Sektorit t& Turizmit dhe Rinisé né Bashking gradecit

10




drejtari mé pas |'a dorézon Kryetarit t& Bashkisé Pogradec dhe Késhillit Bashkiak té Pogradecit
pir aprovim. Pasi kryetari | Bashkisé dhe Késhilli Bashkiak e shgyrton né mbledhjen e tij ose né
njé formé tjietér, pércaktohet aprovimi dhe versioni final | keti] Plan Veprimi.

Partnerét jané komponent shumé | rénd@sishém i njé strategjie, sé pari sepse cilésia e tyre
ndikon direkt né cilésing e produktit, dhe & dyti giithanshméria e tyre (pro njé gamé e gjeré
aktorésh t& pérfshiré né proces), e bén produktin mé té besueshém dhe cilésor. Né procesin e
hartimit te kesaj strategjie jané pérfshirg partnerét e méposhtém:

s Autaritetet e pushtetit vendor: Bashkia e Popradecit (me specifikisht Dreftoria e
shérhimeve Sociale, Drejtoria e Turizmit, Trashégimisé Kullurore dhe Rinisé, Qendro
Arsimore, Drejtoria & Ekonomisé dhe Menoxhimit Financiar, Njésfo pér Integrimin
Europian, Dreftoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve MbéshtetEse, Ndérmarja e
Pargeve dhe Rekreacionit, Ndérmarrja e Mirémbajties s& Infrastrukturave dhe Punéve
Publike, Drejtoria e Shérbimit sé Pyjeve dhe Kullotave.}' dhe 9 Njesité Administrative.

s Organizatatat, grupimet dhe késhillat rinore gé operojné né nivel lokal dhe géndror.
Késhilll Rinor Vendor Pogradec, Bordi Rinor Késhillimor Pogradec, Rrjeti Kombétar pér té
Rinjté né Shaipérl (ANYN), Kgshilli Rinor Kombélar - KRK.

s Ofruesit e shérbimeve per rining (Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale, Drejtoria e Turizmit,
Trashégimisé Kulturore dhe Rinisé, Qendro Arsimore, Njgsia pér Integrimin Europian).

! Drganigrama & Bashiisé Pagradec, lidhja né linkun vijues: hites,/foashklaporades. gov.al/fage/organigrama-e-hashkise se-
pogradecit-af
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IV. PERPIEKJET PER TE RINJTE NE NIVEL VENDOR DHE
QENDROR

Né Shgipéri, periudha 2013-2024 ka paré rhvillime té& réndésishme né kuadrin ligior dhe
strategjité pér té rinjté. Kéto pérpjekje synojné té adresojné nevojat e rinisé dhe té ofrojneé
mbéshtetje né fusha té ndryshme si arsimi, punésimi, shéndeti dhe pjesémarrja né jetén
shogérore dhe politike. Mé poshitd Eshté njé pérmbledhje e kuadrit liglor, institucional dhe
strategiive kryesore pér t& rinfté né nivel gendror gioté késal periudhe;

1. KUADRI LIGIOR

1.1, LIGJI PER RININE®

Pergjaté pesé vjecarit té fundit njé hapésiré té madhe zuri procesi | draftimit, miratimit dhe
zhatimit té Lig/f Nr. 80/2015 "Pér Rininé". Objekti | kétij ligji 8sht mbrojtja e t& drejtave té té
rinjve né ményré gjithépérfshirése, krijimi | kushtewe té nevojshme pér aktivizimin,
pjesémarrjen dhe mbéshtetjen e té rinjve, pércaktimi i funksioneve dhe kompetencave té
institucioneve né nivel gendror dhe vendor, si dhe bashk&punim| me organizatat gé ushtrojné
veprimtari né fushén e rinisé. Qellimi i kétij ligii éshté pércaktimi i veprimtarive, mekanizmave
dhe autoriteteve pérgjegjése pér mbrojtien dhe promovimin e té dreftave 12 té rinjve né
Republikén e Shgipérisé dhe té té rinjve shgiptaré né diasporé, si dhe financimin e veprimtarive
rinore, né kuadér té sé drejtés sé té rinjve pér mbrojtje té vecanti nga shteti,

Pesé vite ngo miratimi, hyrje né fugi dhe zbatimi | Ligfit pér Riningé, marré shkos ngo disa
mangési té theksuora g po shfag zhatimi i tj, Ministri | Shtetit pér Rinin# dhe Fémijét ka
fnicivar njé proces té gieré konsultimi me té rinj e t& refa, pérfagésves té orgonizatave rinore
dhe atyre pér t& rinfté, pérfogésues té institucloneve publike vendare dhe géndrore, pér kiyerjen
& ndryshimeve périatése & nevoishme.

1.2, LIGII PER ARSININ

Ligji Nr. 69/2012 "Pér Arsimin Parouniversitar®™s Ky ligj ka si qéllim pérmirésimin e cilésisi s@
arsimit t&é mesém dhe orientimin e tij pér té pérmbushur nevojat e tregut té punds dhe té
rimisé,

* Ligl Mr. 75-2019 "Pér Rinind", lidhja rd linkun vijues:hittos:arsiml o alfwi-conterd/ ulosds 2020012 Permbledhje-e-igi-

WM@M
Ligji Mr, 6942002 "Pér Arsimin Parawniversitar®, lidhja nd linkun sijues:htps: e arsimb gov.alfep-
_Parzuidversiar gl
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ME konkretisht, objekti i1 kétij ligii éshté pércaktimi | parimeve bazé pér strukturﬂn,
veprimtaring dhe geverisjen e sistemit arsimor parauniversitar né Republikén e Shgip&risé,
Ndérsa, gélliml | k&ti] ligji 8shté garantimi i 58 drejtés kushtetuese pér arsimim, sipas kuadrit
ligior pérkates pér funksionimin e sistemit arsimor parauniversitar.

Fusha o zbatimit té kéti] [ig)i &shté sistemi arsimor parauniversitar né Republikén e Shaipérisé,
pérver aspekteve té@ strukturés, veprimtarisé dhe geverisjes s& arsimit profesional, Q&
rregullohen me lig) té vegante.,

Ligji Ne. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shiencor né Arsimin ¢ Lartd*": Ky ligj ka si
géllim t& reformojé arsimin e larté, pérmirésojé clésing e tij dhe lidhjen e tij me kérkesat e
tregut te punés.

hé konkretisht, ky ligj synon €8;

a) té pércaktojé rolin e shtetit né arsimin e larté;

b té péreaktojd misionin, objektivat kryesoré t& arsimit té larté dhe kérkimit shkencor, rreguifat
e financimit dhe mbylifes té institucioneve t€ arsimit t& larté;

c) té krifof€ njé sistem té unifikuar t& arsimit té& lartd, kErkimit shkencor né Institucionet e arsimit
té larté, inovacionit bashkékohar e konkurrues né hapésirén europione t& arsimit t& lorté;

¢) té krifofé mekanizma té géndrueshém té sigurimit té cifésisé né institucionet e arsimit t& lorté,
né pérputhje me standardet europiane;

d) té vendosé arsimin e larté mbi baoza té géndrueshme financiare, duke krlfuar mundésing pér
shfrytézimin e burimeve 18 ligishme té financimit;

dh) té garantojé mundési té barabarta, mbi bazén e merités, pér 1€ gfithe individdt g8 duan té
ndfekin studimet né arsimin e larte;

g) té bozojé sistemin e arsimil & lorté mbi parimin e konkurrencés sé liré mes institucioneve 18
arsimit & studentéve.

1.3, UGH PER PUNESIMIN

Ligji Nv. 15/2019 “Pér Nxitjen e Pundzimie™: Ky lig] synon té ofrojé njé kuadér pér mbéshtetje
dhe mitje té punésimit, duke p&rfshiré mundési pér trajnime dhe zhyillimin e aftésive té rinisé.
Ky ligi pércakton rregullat dhe ményrén e funksionimit té sistemit publik t& shérbimeve té

I.Jﬁfﬁ' auﬂu:s P&Er Arsimin e Lartis dive I-:-Irl-limin Ehl-tin:nt -n-ﬁ Arskmin & Lartd”, lidhja i linkam vijuees;
acls, vl 07, 25 pr
I.In;l Hr I.Eﬁl:l:l.! 'll'vl-r Huu ] Funhirnﬂ" Ilnlﬂ}a r-ilrr-iwn vljl.m: nggg confentuptoads/ A0 1705 Mgl-nr-
16-g8-12 3. 20019 modtjs-e-punesimitpdf
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punésimit, té programeve aktive e pasive té tregut té punés, si dhe organet pérgjegjése pér
menaxhimin e tyre, me pérjashtim té rasteve kur rregullohen nga legjislacioni | posagém.

Ligll ka pér géllim rritjen & punésueshmérisé sé forcave t8 punés, népérmjet ofrimit té
shérbimeve dhe programeve publike L8 punésimit, t8 vetBpunésimit dhe t& kualifikimit
profesianal.

1.4, LIGJ PER SHENDETIN

Ligji Nr. 45/2012 "Pér Shéndetin Mendor"™: Ky ligj ka pér géllim mbrojtjen dhe promovimin e
shéndetit mendor, parandalimin e problemeve gé lidhen mé té, garantimin e t€ drejtave dhe
pérmirésimin e cilgsisé sé jetds pér personat me ¢rregullime té shéndetit mendor. Ligji
pércakton procedurén dhe kushtet pér mbrojtjen e shéndetit mendeor, nép&rmjet sigurimit &
kujdesit shéandetésor, sigurimit t& njé mjedisi social té pérshtatshém pér personat me
grregullime té shéndetit mendor dhe népérmjet politikave parandaluese pér mbrojtien e
shéndetit mendor,

5, UG) PER SHERBIMET E KUIDESIT SHOQEROR NE REPUBLIKEN E SHOIPERISE

Ligj Nr, 121/2016 “Pér Shérbimet e Kujdesit Shoqéror né Republikén e Shqipgrise.” Ky lig) ka si
géllim pércaktimin e rregullave pér sigurimin dhe ofrimin e shérbimeve té kujdesit shogéror, té
cilat ndihmajné né mirégenien dhe pérfshirjen shogérore té individéve e t& familjeve qé kané

nevojé pér kujdes shogéror.

Shérbimet e kujdesit shogéror jané té organizuara si shérbime né Komunitet, institecione te
kujdesit dhe familje pér té gjitha kategorité e identifikuara t& pérfituesve. Liojet e shérbimeve
shogérore jané si mé poshté:

o} shérbimet parashogérore;

b) shérbimet né gendrat komuaitare, pérfshiré gendrat e zhvillimit;
¢) shérbimet né gendrot rezidenciole, pérfshiré strehézot;

¢) shérbimet shoqérore né situaté emerglence;

o shérbimet e kufdesit alternativ pér fémijét po kujdes prindéror;
dh) shérbimet e speciolizvara;

e} shérbirmi | késhilimit me telefan ose an-line,

ouIMr a4/2012 * wnhhﬁ-hhrdm IH'-J- rié inkun ijues: mmﬂwm

I'.Ja;i Hr umm "'Hr !-hrlrhlmlt e h:uide:ﬂi E'.luqlmr I! Hepuhnk!ﬁ @ Shaiptrise”, lichja n& linkun sijues
w.al 0L6/11/24/121-2016
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Shérbimet e kujdesit shogéror jang shérbime rezidenciale kur Eshité i pﬂshmangéhﬁn'ﬂﬂe i
papérshtatshém ofrimi i tyre né familje apo komunitet,

2. POLITIKAT, PROGRAMET DHE STRATEGHTE KOMBETARE

2.1, STRATEGJIA KOMBETARE PER RIMINE 2015-2020

Né 6 Ma] 2015, Qeveria Shgiptare miratol Planin Komb#8tar t& Veprimit pér 1é Rinjté {2015-
2020), pas njé pérpjekje té gjeré té konsultimit me organizatat dhe t& rinfté né Shgipari. Rrjeti
Komb&tar pér té Rinjté né Shoiperl (ANYN) luajti njé rol aktiv né pérgatitjen, rishikimin dhe
konsultimin e Planit t8 Veprimit me té rinj e té reja dhe organizatat anétare té saj. Plani caktoi
njé séré detyrash pér Ministring e Mirégenies Sociale dhe Rinisé, instituclonet né varési 18 saj,
ministrité e tjera té linjés dhe bashkité, t& cilat jané pérgjegjése pér arritien e objektivave té tij.
Plani kishte si objektv dhe fusha kryesore t@ zhatimit i vijim:

« Objektiva; Té pérmirésajé cilésing e jetés sB rinisé, té nxisé pjesémarrjen e tyre ne
shogérl dhe té ofrojé mundési pér zhwvillimin e aftésive dhe karrierés.

= Fushat Kryesore: Arsimimi dhe formimi profesional, punésimi, shéndeti, pjesemarrja né
proceset vendimmarrise dhe angazhimi ng aktivitete kulturare dhe sportive.

Referuar Raportit Kombétar “Rinia né Shqip&ri 2019°, ky plan &shté zbatuar né njé masé tepér
té vopél té tij, ku deri né fundin e vitit 2017 kishte arritur deri né masén 21%. Aktualisht g
flasim ende nuk dihet zyrtarisht se sa éshté viera e vidrteté e zbatimit té kétij plani, sepse nuk ka
njé raport monitorues nga veté Ministria pérkatése q@ ka qené pérgjégjése per zbatimin e tij.

Mungesa e Programit Buxhetor pér t& Rinjté né buxhetin e pErgjithshém 1€ Ministrisé, ka
ndikuar né mos-pérmbushjen e indikatoréve té matjes sé zbatimit, duke rritur s& tepérmi
mundésité g8 Plani Kombétar t& déshtonte né zbatimin e tij. Mungesa e njé skeme financim| té
rregulluar me Ligl pér mbéshtetjen e OSHC-ve t& té rinjve dhe forumeve politike, pengoi
zhatimin e Planit té Veprimit, pasl organizatat, si agjent€ t& ndryshimit, nuk mundén té
angazhohen né ményré efektive pér t& zbatuar njé apo disa elemente té Planit KombEgtar pér té
Rinjté.

Pest vite pas miratimit t& Planit, asnjé Raport Monitoriml apo Vlergsimi nuk 2shté pérgatitur
nga Qeveria pér zbatimin e PKV-sé] Mungesa e monitarimit dhe vlerésimit 6 mujor dhe atij
viecar té Planit, pérmbushjes s& indikatoréve dhe realizimit té aktiviteteve t& parashikuara,
mungesa e kérkesé-llogarisé brenda vetd Ministrise, matjes s& performancés sé stafit té zyrave
respektive, krijuan njé vakum té shtriré né kohé té mos-zbatimit t& Planit Kombétar pér té
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Rinjté né Shgipéri. 5i rezultat, thuajse 5 viet pas miratimit t8 Planit, asnjé Raport Monitorimi
apo Vlerésimi nuk éshté pérgatitur nga strukturat e ngarkuara me kéte funksion.

2.2. STRATEGIIA KOMBETARE E RINISE DHE PLANI | VEPRIMIT 2022-2029

dhe programeve strategjike per rining, Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Femijét, ne
bashképunim me anétarét e grupit té punés ndérministror, kané hartuar Strategiing Kom bétare
té Rinisé 2022-2029, 5i dhe Planin e Veprimit t& Strategjisé Kombétare t& Rinisé 2022-2023,

Sikurse cituar né Planin Kombétar pér Integrimin Evropian 2022 - 2024 (fage 408),
se: “Strategjic Kombétare pér Rining 2022 — 2029 do 1€ jeté dokumenti kv do té& bazohen
politikat pér aktivizimin, pérfshirjen dhe mbéshtetjen e té rinjve. Ky dokument de té synojé
hartimin e politikove rinare kembétare integruese, pér adresimin e problemeve té ndryshme me
té cilot pérballen sot té rinjté e qé lidhen me sfida si, pérfshifja e tyre n€ proceset
vendimmarrése, punésimi, edukimi, teknologjio dhe inovacioni, rritjo e aktiviteteve né lidhje me
artet dhe zejet, shitim té oktiviteteve sportive, vullnetarizém etj. Strategjio Kombétare pér Rininé
2022 - 2029 do té jeté né pérputhje me Strategiingé Evropiane pér Rininé 2019 ~ 20277

Strategjia Kombétare e Rinisé 2022-2029 éshté e para strategji e dedikuar pér rining né
Sheipéri, duke i dhing kag fokus dhe réndési rinisé, edukimit, talenteve té& tyre dhe kérkesave
gé ata kané né fusha té ndryshme.

Mé bashkipunim me té rinjté ané e kénd Shgipérisé, éshté konceptuar dhe hartuar Stategjia
Kombétare pér Rininé 2022-2029, e para strategji & vjecare, qé pérfshin té gjitha masat dha
projektet gé do té nd@merren, me qéllim krijimin e njeé Shoipérie mé t& mirgé pér té rinjte.
Strategjia e Rinisé 2022-2029 éshté krijuar né thelb nga veté té rinjté nepermjet njé procesi
konsultini té organizuar né disa faza qé ka zgjatur nga gushti | vitit 2021 derl mé shkurt t& vitit
2022, ku ata ngritén shgetésimet e tyre, duke i théné problematikat qé kané né pérditshméri ne
zonat ku jetojné. Ata shprehén ideté dhe mendimet gé mund t'ju japin zgjidhje kérkesave ta

tyre.

Politika kombétare e strategjisé s& rinisé dhe pérpjekjet programuese pérgendrohen ng
sigurimin e barazisé sé mundeésive dhe té drejtave, mbéshtetjes dhe angazhimit per 1€ rejat dhe
té rinjté gé jané mé té prekshém, té margjinalizuar dhe mé té goditur nga mungesat e shumta,
té tilla si varféria, dhuna, kegtrajtimi, paaltésia dhe pBrjashtimi social. Kjo strategji synen te
orientojé rininé shgiptare pér veprim t& métejshem i cili ndiken pozitivisht né t& ardhmen e

tyre.
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Strategjia Kombétare e Rinisgé 202 2-2029 ka tre géllime politike:

« Té rejat dhe té rinjté marrin pjesé aktivisht né shogér dhe ndihen té fugizuar pér t'u
shprehur me z&rin e tyre. Politikat ndérsektoriale rinore jand té koordinuara, té bazuara
né analiza, me mekanizma té miré financuar,

s Mbéshtetet dhe nxitet novacioni rinor dhe rritja e aftésive dhe profesionalizmit té té
rejave dhe té rinjve pérmes edukimit cilésor né TIK dhe fusha té tjera t& zhwillimit digjital
duke rritur dhe p&rmirésuar késhtu mundésité pEr té hyrié né tregun e punis.

« Mirégenia aktive, e shéndetshme, fizike, sociale dhe mendore e té rinjwe. Siguria,
mbrajtja dhe pérfshirja e té rinjve né bé gjithé diversitetin e tyre, vecanérisht pér ata &
rinj qé jané né situaté rreziku apo ménjanimi social.

Strateg)ia e Rinisé synon t& pErmirésojé situatén e t& rinjve né Shaipéri duke u ofruar mundasi
t& barabarta me té rinjté europiang, duke u krijuar mundési pér arsim cllésor dhe pérfshirje né
tregun e punés shgiptar dhe até ndérkombétar,®

2.3, STRATEGIA KOMBETARE PER ZHVILLIMIN E ZGIERUAR DHE INTEGRIMIN 2015-2020

Strategjia Kombétare pér Zhvillimin dhe Integrimin 2015-2020 (SKZhl 11} &shté dokumenti
themelor strategjik gé kambinon agjendén e integrimil né Bashkimin Evroplan me zhwillimin e
géndrueshém ekonomik e shogéror t& vendit, pérfshiré edhe ndérlidhjen me Objektivat e
Zhvillimit té Qéndrueshem. Strateglia pércakton vizionin pér Shoipéring si “..demokraci né
forcim, né rrugén e saj drejt integrimit né Bashkimin Evropian, me njé ekonomi konkuruese, té
stabilizuar & té géndrushme dhe me garanc pér té drejtat themelore dhe firté themelore té
njeriut”.

Kjo strategji ka njé pike t& vecantd, 11.9 e cila lidhet me fugizimin e rinisé pérballé kétyre
sfidave:;

»  Nevojén pér mé shumé pushiet ekonomik Hnor pérmes progromewve 8 nxitfes sé
punésimit, arsimit, shéndetésisE dhe mbrojtjes sociale;

s Nevojén pér krijimin e kapésirave publike pér tiu shérbyer té rinjve;

®  Fugizimin e kopociteteve té organizatave rinore;

s Krijiimin e reteve rinore, kfshillove 18 goargeve dhe komisioneve kombétare (@
kansultimit pér ceshtiet rinore; dhe

® NevolEn pér rritfen e piesémaries aktiveté té rinjve né komunitet dhe prograomeve ndér-
rajonale.

* “Strategiia Kombétare e Rinisé dhe Pland | Veprimit 2022-2026", lidhja né linkun vijues: httgs://riniafsmiet. gov.al/strateg]la-
kambetare-a-rinise- 2032209 -tashme-miratuas)
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shogérare, & shéndetshme, e arsimuar dhe me njé status té konsoliduar né shogéri” duke u
bazuar te aktivizmi | saj dhe barazia né té glitha fushat e jetés shogérore. Rinia vizionohet si e
shéndetshme, e arsimuar dhe me njé status té konsoliduar né shogér.

Né kété dokument parashtrohen edhe kéto objektiva strateg)iks:

s Mbéshtetia dhe integrimi i t8 rinjve né tregun e punés, si punémarrés dhe sipérmarres;

o Nxitia dhe thellimi | pjesémarrfes s& t& rinfve né shoqéri, vendimmarrje dhe mirégenie;
dhe

s Forcimi i arsimit dhe formimit profesional pér té rinfté né té giitha nivelet dhe shtimi |
mundésive pér té mesuar giaté giithé jetés;

Té lidhura ngushté me rining jané edhe pjesé té tjera té késaj strategjie shiyllat 2, 3 dhe 4 g&
kané té béjné me rritjen ekonomike pérmes konkurrueshmérisé dhe novacionit, investimin né
kapital njerézor dhe kohezionin social, si edhe pérderimin e gendrueshém té burimeve dhe
2hwillimit 1é territosit,

2.4. PLANIN KOMBETAR PER INTEGRIMIN EVROPIAN (PKIE) 2022-2024

Planl Kombétar pér Integrimin Evropian 2022-2024 thekson se: Ideja e hartimit té Strategjlse
Kombetare pér Rining 2022-2029 vien si njé domosdoshméri jo vetém me miratimin e Ligjit nr,
75,/2019 “Pér Rininé”, por edhe pér faktin se né dhjetor 2020 ka pérfunduar "Plani Kombétar i
Veprimit pér Rininé 2015-2020". Né kété ményré ky plan e vendos i prioritet té tij rining si
edhe miratimin e késaj strategjle brenda tremujorit té tretd 8 létl] viti. Mg gierésisht géshtjet
me rininé si grup | caktuar shogéror me interesa dhe nevaja té vecanta trajtohen né kapitullin
26 (f.400), kapitull i cili né térésing e vet pérfshin géshtje té réndésishme pér rining si¢ jané
arsimi dhe kultura.

Céshtjet gi kangé t8 b&jng me rininé ky plan | shiken edhe né aspektin e bashképunimit dhe
integrimit rajonal dhe tema si “Investimi te Rinia né té Ardhmen Evropiane” kané marré
prioritet né proceset e asocim stabilizimit dhe integrimit me Bashkimin Evropian. NE bazé te
vendimit té Késhillit t¢ Ministrave nr. 524, daté 22.9.2021, "Rinia" tashmé éshté fushé e
pérgjegjésise sé Ministrit té Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, pér pasojé dhe puna pér hartimin e
Strategjisé Kombétare pér Rining ka kaluar né kEté ministri.

Pérveg trajtimit t& céshtjeve lkonlke t& rinisé q& lidhen me pérmirésimin e cilesisé né arsim,
mundésité praktike pér t& véng né zbatim dijet e marra, kBshillimin pér karrleré dhe argetimin
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larg veseve dhe praktikave jo té ligishme, ky plan ka prerje me strategiing edhe né kéto hﬁﬁﬁ:&
tjera t& veprimit & tij: il

s Progromi Kombétar i Proktikave L€ Punés.
* Programi kombétar “Fdukimi pér artet dhe zejet né institucionel arsimore

pargumiversitare”.,

2.5, STRATEGIIA E DREITESISE PER TE MITUR DHE PLANI | VEPRIMIT 2018-20217

Mbrojtja dhe garantimi i 1& drejtave 18 t& miturve &shté njé ndér prioritetet kyge t& Ministrisé
sié Drejtésisé, e jetésuar né Programin e Qeverisé Shgiptare nén objektivin madhor: “Zbatimi i
reformimit t& sistemit té drejtésisé pér té& miturit né konflikt me liglin, duke forcuar sistemin e
drejtiésisé restauruese dhe mbrojtjen efektive procedurale”™.

Ministria e Drejtésisé, mbéshtetur né kuadrin ligior vendés dhe ndérkombétar gé rregullon
fushén e té drejtave tE femijéve vieréson se Interesi mé 1 lartd | fémijés éshié njé parim |
réndésishem, i cili duhet té gjej8 zhatim s& pari né té drejtén penale, por edhe até
administrative dhe civile. Ky vierésim gjen konkretizim n& angazhimin pér hartimin dhe
finalizimin e njé dokurment! té nevojshiém politikash pér & miturit né konflikt me ligjin, t&
shogéruar mé njé plan veprimi me priaritete, objektiva, masa dhe indikatoré giithépérfshirés, té
matshém dhe gé kané impakt té ploté né pérmirésimin e té giithé sistemit t€ drejtésise g
trajton céshtjet e t& miturve. Mbrojtja e t¢ drejtave té t& miturve népérmjel garantimit té
ofrimit té shiérbimeve né sistemin giygésor ka gené njé nga rregullimet bazé t& paketés meé te
fundit ligiore t& normimit té sistemit té drejtésisé, né kuadér té reformés né drejtési.
Konkretisht, t& miturit né sistemin e drejtésizé penale pérb8jné njé kategori vulnerabél dhe
garantimi 1 procedurave ligjore té shpejta, efektive dhe cilésore ka gené synimi mé |
réndésishém | reformiés né sistemin e drejtésisé penale, e konkretizuar kjo me miratimin & Kodit
té Drejtésisé Penale pér té Mitur dhe Ligin pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijéve, sl edhe njé
séré normash té tjera materiale e procedurale.

Klo paketé ligiore, lidhur me t& drejtat e t€ miturve, ka pasur né fokus plrmirésimin e
métejshém té pérmbajtjes dhe formés né ményrén e trajtimit @ té miturve né sistemin
givaqésor, si dhe trajtimin e specializuar gé u ofrohet 18 miturve né komunitet, duke ofruar
mbéshtetie nga njéra ané subjektit té vepres penale g né kété rast éshié | mitur dhe nga ana
tjetér edhe viktimés dhe déshmitarit t& mitur, Ndér té tjera, fasha e mbrojtjes ligiore eshté
zgleruar, duke pérfshiré né kéto rregulla edhe té rinjté deri né moshén 21 vjeg.

" VENDIN Nr, 541, daté 19.9.2008 PER MIRATIRIN E STRATEGHSE S DREITESISE PER TE MITUR DHE TE PLANIT TE VEPRIMIT

2018-2021, lichja n lirkun vijues: htts/fwwnw,draitesla. gov.alfwp content/uploads 201810/ Strategis--Dreiteslse-per-to-
Mitis Y J018-2021 miratuar VEM_nr.S41 dr.19.9. 2018 pdl
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Pér sa mé sipér, si dhe né vazhdim té detyrimit institucional pér garantimin e t2 drejtave té té
miturve, u hartua dokumenti politik “Strategjia e drejtésisé pér t& mitur”, | shogéruar me planin
e veprimit pér periudhén afatgjaté 2018-2021. “Sprotegiic @ Dreftésisé pér 18 Mitwr”, |
shagéruar me Plantn e Veprimit pér perfudhén ofatgfoté 2018-2021, miratuad me VEM Ne, 541,
dizte 19.09.2018. Risi e reformés € drejtésisé penale pér 18 mitur fané dhe fnstitucionet e refa, 5
Qendre e Parondalimit t8 Krimeve & t8 Miturve dghe té Rinjve [QPKMER), st die institulf
Multidisiolingr | 18 Mithrve.

1. POLITIKAT DHE PLANET NE NIVEL LOKAL NE POGRADEC

3.1, PLANI SOCIAL, BASHKIA POGRADEC (2019-2023)"7

Plani i Kujdesit Social éshté hartuar nga Bashkia Pogradec né konsultim me pérfagésues té
institucioneve vendore dhe shogérisé civile, me mbéshtetjen teknike t& Fondacienit "Ndihmé
pér Femijet” né kuadér t& Programit t& pérbashkét & Kombeve te Bashkuara “Askush Té Mos
mbetet Pas” gé financohet nga Agjencia Zvicerane pér Zhwillim dhe Bashkepunim dhe zbatohet
nén mbikégyrjen e Programit té Kombeve t8 Bashkuara pér Zhwillim, UNDF.

Plani Kujdesit Social &shté bazuar né qasjen e ofrimit té njé pakete shérbimesh pér té glitha
kategorité e grupeve né nevojé sl dhe né filozofing e ndértimit 1€ pa rtneritetit midis aktoréve té
ndryshém, si institucionet e geverisies vendore dhe rajonale, organizatat ndérkombétare,
kombétare dhe ato lokale, si dhe biznesin vendor si nj& mbEshtetés potencial né fugizimin e
shérbimeve sociale. Al u shogérua gjithashtu me Planin e Veprimit (2019-2023) | cili &shtd i
ndaré né katér fusha kryesore:

1. Koordinimi dhe rrjetézimi i shérbimeve;

2, Ngritjo e kapociteteve t& strukturave dhe burimeve njerézore;
3, Zhvillimin e shérbimevesociale né Bashking e Pogradecit;

4. Programet parandaluese;

M& zhatim té vizionit t& sal, Bashkia Pogradec pBrmes zbatimit té& kéti] plani synonte té
garantonte zhvillimin e géndrueshém té territorit duke siguruar njé kohezion soclal ndérmjet té
gjithé grupeve té gytetarévepavarésisht statusit social T8 tyre. Ky vizion, | kthyer né priorite
lakale, pércolli géllimin dhe njé séré objektiva specifike, si vijon.

* plani | Mbrojties Sacizle, Bashhia Pogradec 2019 — 2023, lidhja ni linkun vijues:
htips:fbashkiapogradec gav rkime/njoft 20301504-plani--mbrajties-sociale. pdf
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1. Bashkio Pogrodec do té ndérmarrte nisma g€ pérmirésonin struklurat a
shérbimeve sociole, pérfshiré planifikimin, afrimin dhe monitorimin e shérbimeve né te
gfithe territorin e boshkisé,

2. Bashkio Pogrodec do t& mbishteste fugizimin e decentralizimit, né funksion té efigiencés
<b dhénies sé shérbimeve cilésore pér gytetardt, familiet dhe komunitetet né nevajé.
Ndér té tera, kété afé do ta realizonte duke rritur gutonoming financiare dhe
modernizuar shérbimet sociole. Bashkia do té merrte rolin e zhvilluesit opo promaotorit té
afrimit t& shérbimeve né territor.

3, Bashkio do té gorantonte parimin e barazisé duke u fokusuar veganérisht tek nevajat me
emergfente pér shérbime sociale.

4. Boshkin do té punonte, pér té prezantuar njé téresi instrumentesh né funksion té
fugizimit té kapitalit njerézor dhe integrimit t& tj né ekonoming wendore dhe né
zhvillimin e territort.

3,2, CIENDRA E SHERBIMEVE RINORE ME MIE NDALESE NE QARKUN E KORCES

Studime dhe raporte té réndésishme té kryera né vende té ndryshme té Bashkimit Europian
mbi analizimin e shérbimeve ekzistuese rinore, adresojné faktin se té rinjté vendosin njé theks
& madh né sheérbimet ballé pér ballé krahasuar me ato té ofruara online, T& rinjté né kéto
vende i kané konsideruar shérbimet elektronikefonline, si ndihmuese pér njé mbéshtetje té
pérglithshme, ndérsa pér céshtje t8 réndésishme dhe specifike preferojné ge ky shkémbim
informacioni dhe mbéshtetje té béhet personalisht me njé specialist t& fushés respektive,

Njé ndér sfidat me té cilat té rinjté né Europé jané pérbaliur ndér vite dhe & t€ rinjteé ne Shgipér
po pérbalien sot, shté ekzistenco e njé numri té konsiderveshém shérbimesh 08 integruara me
né fokus fugizimin e tyre, por té fragmentugra! Mé kétd piké nése njé i ri ose e re ka shumdé
céshtje pér té diskutuar, i duhet q& té zhvillojé takime té shumta né zyra té ndryshme me
eksperté té ndryshém. Kjo do té thoté gi asnjé ofrues shérbimi pér te rinjté nuk ka nj& pasqyre
holistike t& situatiés sé klientit né t& gjitha aspektet e jetés 8 tij.

Mé vende té ndryshme té Bashkimit Europian, si pér shembull Finlanda kjo sfidé e hershme e té
rinjve ka marré zgjidhje pérmes zhvillimit dhe zhatimit té idesé pér krijimin & Spoertaleve,
QOendrave Udhgzuese me njé Ndalesé né ndihmé t& té rinjve. N& Finlandé, Qendra e parg
Udh&zuese me njé Ndalesé u hap né vieshtén e vitit 2014 si pjesé e zbatimit t& Garancisé Rinore
né kisté shtet. Kjo praktiké mé pas u pérhap né mbaré vendin, duke sjellg iden& e partneritetit
privat-publik n& nivelet lokale dhe rajonale, Qélliml | kétyre Qéndrave Udhézuese me nje
Ndalesé ishte gé t& pérmblidhte t& gjitha shérbimet e nevojshme, mbéshtetése dhe fugizuese
pér té rinjté né njé vend, me fokus né udhBzimin e t& mesuarit gjaté gjithe jetes.
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Pérsa mé sipér, pér té parmbushur mungesén e kétyre shérbimeve mbéshtetése komunitare
pEr té rinjté né Shoipéri, CRCA/ECPAT Shaqipéri pérgjate vitit 2023-2024, me mbéshtetjen &
Agjencisé Kombétare t& Rinisé dhe Minlstrit té Shtetit pér té Rinjté dhe Fémijét zbatuan dhe
pilotuan pér heré té paré modelin e Qendrés sé Shérbimeve Rinore me nje Ndalesé né Bashking

e Karges, Pogradecit, Maligit dhe Devollit.

Dendra e Shérbimeve Ripore me nf# Ndalesé Bshté njé shérbim model unik, & sjell né njé vend
té vetém té giitha shérbimet publike dhe ato t& OSHC-ve pér té rinjté dhe té rejat, pér @
oromovuar kujdesin, mbéshtetjen dhe fugizimin e té rinjve pér njé jetg, punésim dhe karrieré té
suksesshme. Qendra Bshté njé zyré me njié ndalesé gé synon té drejtojé dhe mbéshtese t& rinjté
dhe t& rejat banues né territorin e Bashkive Pogradec, Malig, Korgé dhe Devoll, né rrugén e tyre
nga mosha e arsimit bazé deri né moshén madhore. Qendra e drejtuar nga té rinjté pér te rinjté
synon té fuglzojé té rinjté e grupeve mé né nevaje dhe té krijojé njé mjedis gjiithépérfshirés gé i
ndihmon ata té kapéreejné pengesat qé lidhen me arsimin dhe aksesin né tregun & punes. Kja
gendér U hap né Bashking Korgé — pér shkak sepse shérbimet né nivel garku jané L& vendosura
né kété gytet, por g funksionon sl njé zyré koordinuese pér te glithé té rinjté& né té katér
bashkité e kétij garku,

Mé fokus tE ndérhyries, veprimtarisé dhe shérbimeve té Qendrés jang té rinjté e té rejat per e
fugizuar kapacitetet e tyre né arsimin joformal, infarmim dhe garantim L& aksesit ne shérbimet
me bazé komunitare i dhe orientimin e tyre drejt tregut té punés pér t& hedhur hapa drejt njé
té ardhme mé té géndrueshme né zonén ku ata jetojné, Qendra referon € rinjte né shérbimet
shogérore, ato té shéndetit mendor, 18 karrierés apo t@ kualifikimit té métejshém, ta
internshipeve né organizata etj,, pra duke u kthyer né nj& gendér ku ¢do i ri gjen aty shérbimet
gé | nevojiten. Klo do té& shogérohet edhe nga njé platformé online, pér shkak se té rinjté
perdorin gjerésisht teknologfing shumicen e kohés.

Objektivi krpesor | Qendriés sé Shérbimeve Rinore me njé Ndalesg Eshté té bashkojé ofrues té
ndryshém shiérbimesh nga sektorl privat, publik dhe | treté né njé vend, pér 1€ krijuar njé
platformé ku té gjithé ata mund té operojne. Ajo ofron njé gasje gjithépérfshirBse pér
integrimin & té rinjve né shoqéri, arsim dhe tregun e punés duke ofruar informacione, késhilla,
udhézime dhe mbéshtetje shumé-sektariale duke pérdorur njé rriet t& gjeré partnerésh né té
gjithé sektorét.

Qendra ofron shérhime pér njé gaomé 1€ gierd Individgsh 1€ rinj, shpesh duke synuar ata té
grupmoshés 15 deri né 29 vjec. Megjithaté, kriteret e pérshtatshmérisé pér marrjen e
shiérbimeve mund t& ndryshojné né varési té burimeve 1@ saj t& financimit dhe programeve té
afruara,

Disa pre] grupeve kryesore té té rinjve qé mund t'i drejtohen Qendrés se Shérbimeve Rinore me
njé Mdalesé pér t& marré shérbimet e ofruara jané si vijim:
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o TE rinjté né nevojé: Té rinjté gé pérballen me sfida té tilla si mungesa e njé strehimi,
pérfshirja né sistemin e drejtésise, céshtjet e abuzimit me substancat, shgetésimet e
shéndetit mendor ose ata q@ périetojné véshtirési familjare ose sociale. NE k&t8 drejtim
pirfitues té gendrés jané té gjithé té rinjté e té rejot né nevajé nga shtresa té ndryshme
té marxhinalizuare si komuniteti rom/egiyption, L& rinjté e té rejot me aftési &€ kufizuar,
té rinjté e té rejat LGBTI, si dhe té rinjté e té rejot viktima té ¢do loj forme t& dhunés.

¢ TErinité né rrezik: Ata q@ jané né rrezik pér té |eéné shkollén, nuk kané akses né burimet
arsimare ase pérballen me pengesa pér punésim dhe zhwillim té karrierés,

o TE injté me 8 ardhure 1 ulEfa: TE rinf e t reja nga familje ose komunitete me té
ardhura t& uléta, té cilét kérkejné mbéshtetje pér té aksesuar shérbimet thelbésore, i
kujdesi shéndetdsor, arsimi, strehiml ose mund@sité pér karrieré,

v TE finjté ge kérkoing mbéshtetie dhe udhézime: Cdo | i gé kiérkon udh&zime, késhillim,
mentorim, ndihmé arsimore, késhilla pér karrieré ose burime pér zhvilllm personal
mund t'i drejtohet gendrés pér shérbime,

A TE ringté né transiclon: TE rinj e té reja g kalojné nga kujdestaria, sistemet e drejtésisé
pér té miturit ose mjedise t& tjera Instituclonale mund té pérfitejné nga shérbimet e
pérshtatura pér té ndihmuar né kalimin e tyre té suksesshém né moshén madhore té
pavarur,

Oendra e Shérhimeve Rinore me njé Ndalesé ofron njé larml té madhe shérbimesh
ndérsektoriale, Rrjeti i gjeré i partneréve pirfshin kishilltarét pér té rinjté, punonjés socialg,
psikologé, profesionisté té sektorit té shéndetit, eksperté té punésimit, edukimit dhe arsimit
profesional, si dhe njé séré ofruesish té tieré shérbimesh nén njé ¢ati, Shérbimet ofrohen
pérmes kanaleve té ndryshme, té tilla si: ballé pér ballg, elektronike, online ose/dhe telefonike.

Keto shérbime synojné té trajtojné aspekte t& ndryshme té jetés sé té rinjve dhe té rejave ne
Korce, Pogradec, Devoll dhe Malig, duke | ofruar atyre burimet dhe mbéshtetien & nevojshme
pér rritjen, zhvillimin dhe suksesin personal. Shérbimet e ofruara mund t& ndryshojng né varési
té problematikave dhe vendndodhjes s& té rinjve e té rejave. Qendra e Shérbimeve Rinore me
njé Ndalesé ofron njé séré shérbimesh té pérshtatura per té pérmbushur nevojat e ndryshme 1é
té rinjve, si vijon: 1) Edukimi dhe Mésimdhénio; 2) Sherbimet ¢ Punésimit; 3) Shéndefl dhe
Mirégénia, Literatura Digfitale, Sigurio dhe Zhvillimi | AftEsive; 4] Aftésité e Jetés; 5) Zhovitje dhe
Argetim: & Asisternceé furidike.
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UADRI INSTITUCIONAL NE NIVEL KOMBETAR DHE LOKAL

Wit pas viti kuadrl institucional me né fokus géshtjet e t& rinjve po vien drejt nj pErmirési, Nése
kthehemi pas né kohé dhe | referohemi viteve 2015-2020, bazuar né zbatim & Planit Kombéatar
té Veprimit pdr Rining 2015-2020, Qeveria Shqiptare né até kohé duhet té kishte ngritur njié
kuadér té ploté institucional t& mbashtetjes s rinisé né Shaipén. Mosbatimi i planit dhe
rifarmatiml 1 Ministrive né shiator 2017, solli si rriedhejé kalimin e ¢éshtjeve rinore ne
administrim t& Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, duke krijuar njé dobisim dhe gorientim
rrénjdsar 18 té gjithé sistemit institucional pér rining né Shagipéri.

Mungesa e strukturés institucionale né pivel gendror dhe lokal né até keh& nuk e bérl té
mundur zbatimin e Planit dhe aktiviteteve té parashikuara, si rrjedhojé edhe pérmbushjen e
objektivave té vendasur. Ndonése Plani parashikonte krijimin e njé grupi ndér-ministror per
menitarimin e zbatimit & tij, nuk rezultel qé ky grup té ngribej apo té funksiononte ndojéheré,
Maospasja e njé stafi t& ploté me té rinj dhe pér té rinjté (vetém 2 veta), né Ministring e Arsimit,
shkencis, Sporteve dhe Rinisé 1@ asa| kohe, kapacitetet tepér té kufizuara té keétij institucioni
pér té kryer puné pér té rinjté, mungesa e informacionit transparent té roleve dhe pérgjegjesive
té tyre, vetém e shtuan pagartésiné mbi rolet e strukturave dhe funksionet e tyre pérkatése.

vien té theksohet se né vitin 2017, riorganizimi i Ministrive dhe funksioneve té tyre solli dhe
shkririen e té vetmes Drejtori s& Politikave Rinore né Ministriné e Mirégénies, Sociale dhe
Rinisé, e cila ishte pérgjegjése pér zhvillimin e politikave rinore dhe zbatimin e tyre. Ndérsa me
shkrirjen e kisaj drejtorie, u krijua pér heré té paré edhe portofoli | nj Zv. Ministri per Rinina |
cili do té ishte pérgjegjésl kryesor dhe pika kyce e lidhjes institucionale midis t@ rinjve ng
Shaipér! dhe MASR-s&, Edhe pse né até koh2 Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, s& cilés i'u
bashkangjit edhe rinia, pavarsisht portofolit té Zv. Ministrit té Rinisé, nuk pati kurré asnje
saktor apo drejtori e cila t& mund t& mbulonte vetém problematikat e té rinjve dhe t& rejave.

Katér vite mé vone (2021) pér giishtjet e & rinjve dhe fémijéve u krijua Ministri i shietit pér
fining dhe Fémijit. Ministrl | Shietit pér Rininé dhe Fémijét ka si mision mbrojtjen e té drejtave
té 1 rinjve dhe garantimin e pjesémarrjes sé tyre né jetén sociale, népérmjet hartimit, zhvillimit
dhe manitorimit t& politikave rinore, dhe koordinimin £ ¢éshtjeve gé kané té béjné me
mbirajtjen, pérkujdesjen, shéndetin, mirérritien dhe mirdedukimin e fémijéve. mMinistrl | Shtetl
pér Rininé dhe Fémijét synon té fugizojé pérfshirjen e t& rinjve né proceset vendimmarrese te
politikébérjes, duke mbrojtur té drejtat e t€ rinjve, duke krijuar kushte té nevojshme pér
aktivizim e pjesémarrje,

5 institucion pérgjeglés me né fokus rininé dhe fémijét, Ministri i Shtetit krijon ura
bashképunirmi mes fémijéve dhe té rinjue 18 Shgipérisé e atyre té diasporés, me pérfagésuesit e
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institucioneve publike o private, si dhe me organizata té shogérisé civile gé ushtrojné
veprimtari ne fushén e rinisé.

Parsa mé sipér, referuar misionit té Ministrit té Shteit pér Rininé dhe Femijét, por dhe Ligjit per
Rining, planifikohet q& Ministri né fjalé t8 mund té hartojé, zbatojé dhe monitorojé
mbarévajtjen e Strategjisé Kombétare t8 Rinisé 2022-2025. Sipas ekspertéve te ndryshém té
Fushés s& rinisé, bazuar edhe tek organigrama e Ministrit t& Shtetit me njé staf t& reduktuar dhe
pa portofol ende nuk éshté krijuar njé Sektor/Drejtori Rinie pér pérgatitien e raporteve
periodike té zbatimit t& SKR 2029, fugizimit t& organizatave rinore, si dhe pérgatitjes sé
propozimeve pér politika dhe programe specifike pér té rinjté., etjl N kété piké, ekzistenca e
kétij vakumi si né vitin 2017 n& Ministring e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, eksperté té ndryshém
narejné piképyetjen nése Ministri | Shtetit pa portofol dhe pa buxhet do t& mund té mbulonte
té gjithé punén gé do 1é shérbente pér 23% té popullsisé shqiptare gé [ané té rinjté?1

Agjencia Kombétare e Rinisé"

Misioni i Agjencisé Kombétare té& Rinisé pas shkrirjes s& Sherbimit Kombeétar pér Riningé {SHER)
nié vitin 2018, &shié garantiml | mbrojties dhe | promovimit té té drejtave t& té rinjve népérmjet
mbéshteties pér edukim joformal, ndérveprimit e aktivizimit té rinisg dhe financimit té
veprimtarive, né zvatim tépolitikave shtetérore né fushén e rinisé. Me implerentim té thirrjeve
té hapura pér organizatat rinore/pér té rinjté dhe ato pér njésité e vetgeverisjes vendore,
Agjencia Kombétare e Rinisé mundéson hapésira dhe mundisi ku térinjté mund té mésojné dhe
praktikojné diturle né njé larmishméri fushash si sporti, TIK, artet, gluhét e huaja dhe shéndetl
mendor e fizik.

Gjithashtu Agjencia Komb&tare e Rinisé éshté pjesémarrése dhe aktive né veprmitar rinore 5
panaire shkolle, aktivitete kulturore dhe vazhdimisht gshté nékontakt me té rinjté b cilét
shprehin nevejat dhe déshirat e tyre. Katér prej funksioneve kryesore té AKR jané:

o Nibéshtetia, nxitjo dhe promovimi i t8 drejtave LE I8 rinfve;

s Nxitjo dhe zhvillimi i dialegut t& strukturuar pér pérfshirjen e sa mé shumé paléve, me
synim fugizimin e pozités 58 1€ rinfve né shogéri;

« Sigurimi | kushteve pér rritjen e ndérgjegiésimit dhe mbéshtetjen e té rinjve ngo subjekte
vendase ase té huojo;

s Kriiml | mekanizmave pér zhwilllmin dhe nxitjen e politikave rinore, si dhe maorrig €
vendimeve profesionale cilésore 18 pavarura, né peérzgjedhjen e progromeve dhe té
prafekteve té financuara nga buxheti i shtetit.

*? Fagja ryrtare & Agjencisd Knmbditare ti Rinisé, Sdhja né Enkun vijues: hitosfrnia.go.al fmisheni/
Fi3]
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Kashilli Kombétar | Rinisé™

i&shilli Kombétar | Rinisé &shté organ késhillimor, g funksionon prang ministrit pérgjegjes per
riningé. Késhilli Komb&tar | Rinisé ushtron kompetencat vijues: o) | paroget ministrit pérgfegfés
pér rining politikat prioritare, buxhetin dhe veprimtarité pg fushén e rinisé b) propozon
dreftimet dhe programet kryesore pér mbéshtetien dhe fuglzimin e plesémarries s& té rinjve; c)
jep mendim pér hartimin e Strategjisé Kombétare pér Rininé dhe monitoren zbatimin e saf; ¢
miraton raportin vietor mbi xbotimin e Strategjisé Kombétare pér Rininé dhe situgtés sé te

rinjue,

Késhilll Kombétar i Rinisé kryeschet nga ministri pérgjegjés pér rininé dhe ka né pérbérje 14
deri né 16 anétari, ku 18 paktén giysma e anétaréve pérfagésojné organizatat rinore dhe/ose
pér té rinjté. Anétarét e Késhlllit Kombétar t& Rinisé emérohen me wrdhér t& ministrit
pérgiegi&s pér rining,

Kashilli Vendor | Rinisé™

Bazuar tek Ligjl pér Rining, K&shilli Vendaor i Rinisé Eshté organ késhillimor, qé funksionon prané
kryetarit té bashkisé. Késhilll Vendor i Rinisé ushtron kompetencat si vijim: o} késhillon njésité e
vetégeverisies vendare pér dreftimin e politikave dhe planeve vendore pér rining; b) vieréson
situatén e té rinjve dhe zbatimin e planeve dhe politikave rinore né nivel vendor; ¢ propoion
pérmirdsime té politikove vendare rinare, si dhe nismat qé i pérshtaten nevojave té € rinjve né
territorin ku veprofné; ¢) bashképunon dhe shkémben informacion me Késhillin Kombétar 1€
Rinisé,

kishilli Vendor i Rinisg kryesohet nga kryetari i bashkisé dhe pérbEhet nga té paktén 4 deri né 6
anétard, ku té paktén glysma e anétaréve pérfagésojné organizatat rinore dhefose pér té rinjté.
Anétarét e késhillit vendor té rinisé emérohen me urdhér té kryetarit 1@ bashkisé,

Pérsa mé sipér, vlen té theksohet se edhe Bashkia e Pogradecit prej vitesh ka ngritur Késhillin
vendor té Rinisé g8 pérbEhet pre] 8 (teté) té€ rinj e té reja si vijim dhe gé deri mé tani ka
funksionuar mé s& mir: Mateo Yskollari, Maria Balliu, Florl Hoxha, Klea Gjika, Klea Nasto, Fjonho
Danghli, Uarde Mangellari, Erjona Mukallori.

' iigji Nr. 75-2019 “Pibe Rinind”, lichjs n Enkun vijues:hitne/farsim gov.alwp-content/ugoeds/ 2000011/ Permbledhie-e-

|||!H'!El&il_§.ﬂ'ﬂ_"l—!ﬁ_"’ NHCIRABNlghare-nHCIFAR-fushHLIHASN--rinisEHCEROR.pl
Ligh Nr. 752019 “Pér Rining®, lidhja ni Enkun vijveshiips! farsmi gov.alfwp-comtent/uploads/ 200011 Fermbledhje-#-

gt dhe-akteve-%CI%ABNIEKIe- NRCIXAR. fushHCI%ARN-€-rinisHCIBAR ndf
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V. TE RINJTE NE POGRADEC, TE DHENA DEMOGRAFIKE

Popullata ge i referohet kjo strategji &shté ajo e rinisé sé Pogradecit, pra @ rinjté qé jetajne,
punaojné dhe studiojné né territorin e Bashkisé s& Pogradecit. Sipas Ligjit Nr. 802015 “Pér
Rining&" kjo pérfshin grup-moshén 15-29 vijeg, prandaj si popullaté e ptrfshirg né kété strategji
Bshté pikérisht kjo grup-moshé.

Sipas Censusit t& vitit 2011, bashkia e re e Pogradecit numéron £1.530 banore, ndérsa sipas
Regjistrit Civil, 90.976 banoré, MNjésia me popullsing mé té madhe pas gytetit t& Pogradecit
#ishtié Mjésia Administrative Bugimas me 17,792 banorg, ose 20% e totalit té bashkisé, Njésité
mé té vogla té Bashkisé, pér nga popullsia, jané Dardhas me 3.794 banorg, Trebinja me 3.355
banoré dhe Velgani me 2,716 banoré. Né tabelén mé& meposhtme paragiten t& dhénat e
regjistrit & Gjendjes Civile pér ¢do njési administrative té bashkisé s& Pogradecit té
disagreguara sipas grupmoshes dhegjinisé. Késhtu rreth 17% e popullsisé, sipas Gjendjes Civile,
Bshté @ moshés 0-14 vieg, rreth 72% e popullisé éshté né moshen 15-64 vieg g nénkupton
maoshien aktive pér puné dhe 10% e popullsisé éshté né moshén 65 vjeg e lart, gé éshté edhe
mosha ekonormikisht jo-aktive.

Struktura moshore e popullsisé sé Bashkisé se Pogradecit tregon njé potencial té madh pérsa i
pérket segmentit ekonomikisht aktiv té popullsisé (15-64 vjec). Mé kushtet & nxitjes sé
mundésive pér punésim, ky segment ofron njé motarr té burimeve njerézore gé mund té shiyjé
pozitivisht zhvillimin ekonomik t& Bashkisé. Por nga ana tjetér Bashkia duhet t'i pérgjigjet ket
segmenti me politika q& nxisin punésimin.

15 plani | Mbrajties Sociale Bashkla Pogradec 2049 — 2023, lidhja né linkun vijues:
it bashkiapegradec gov,al/ngarkime/ nioftimaty decs /190820201504 -plank--mbeajtjes-socale pof
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Té rinjté né Pogradec artikulojné njé séré problematikash gé jané té ngjashme me té rinjté né
té gjitheé vendin. Pogradeci si njé gytet | réndésishém né Jug-Lindje té Shqipérisé si dhe njé
gendér e réndésishme ekonomike, sociale dhe kulturore paraget mundési t8 panumérta.
Pavarisisht késaj, akes! i kétyre mundésive nga t& gjitha grupimet rinore pérbén dhe njé ndér
pikat kryesore té problematikés gé té rinjté hasin né Pogradec.

Sipas Raportit té 2-1& Kombétar “Rinla né Shaipéri 2019" rreth 94 % e t& rinjve jané shprehur se
nuk kané asnj8 shpresé pér zgjidhjen e problemeve té tyre, si nga institucionet géndrore ashtu
edhe ato lokale. Rreth 39% e té rinjve Intervistuar, kané vierésuar se papunésia éshté problemi
kryesor me té cllin pérballen t& rinjté né jetén e tyre. Raporti sjell njé realitet shqetEsues edhe
pérsa i pérket problemeve té t8 rinjve jo vetém me institucionet lokale dhe géndrore, por edhe
me besueshmeéring ndaj politikés né Shqipéri. Rreth 89% e té rinjve deklarojné se bashkité nuk
jané aspak migésore me té rinjté dhe thuajse 57% e t& rinjve e vlerésojné punén e tyre pér
rining me zero piké Raporti gjithashtu tregon se té rinjté kané njé nivel tepér té lartg té
moshesimit ndaj politikés né Shaipéri. Rreth 62 % e té rinjve shprehen se nuk besojné tek asnjé
grupim politik, pér té trajtuar problemet dhe pér t& bashképunuar me té rinjté. Rreth 84 % e té
rinjve shprehen se partté politike jang aspak apo shumé pak té hapura pér te zgjidhur
problemet e té rinjve, duke u shprehur se partité politike vetém né 35 % té rasteve konsultohen
me t& rinjté vetém gjaté fushatave elektorale, ™

Raporti evidenton edhe probleme t& tlera t€ rinisé si varféria rreth 52%, e ndjekur nga té
ardhurat e ulta [48%) korrupsioni (43%) dhe mungesa e mbéshtetjes institucionale pér té rinjté
(40%). Pérsa i pérket pushtetit lokal, rreth 89% e t8 rinjve nuk gjejné asnjé mjedis migésor pér

M apinis Shiiptare: Problamd apo Invastiml | Shkalpeer?, Livizia MISFT, 2010
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rining nié Bashkité e vendit Y Mjt studimi @ kryer nga Léwlzja Mjaft né vitin 2010, "Rind . -
chaiptare: Problerl apa Investimi i Shkélgyer T rexemandon se problemet e rinisé dubet .. "0

adresetien dhe koo-dinohen dhe ni rvel lokal dhe rgjidhja e Lyre duhet t8 jet? praklike, me njé -
Luxhet t& bashkangjilur che me njé sisterr. te efatshém monitgrimi. Keta rekarmandime gjejné
viénd dhe sob né situatén aktuaie.

ME relevancen € ketij Plan Veprimi kla pérkihebet né nji slepje dhe né njg formé apatic ¢ 18
finjve pér <& marre pesé né qaverisie doe L gené orgjichésisht t& Interesuar ré poliitikbérju.
Medelet gé atron shaagéria jone, pra duke rendisur median dhe keltarén favoraoimé akrasing,
mas-wperim kondér giykimit mé i mirg per 18 2Eré até gé dubel.

Dukea marrd nd konsideratd 3 shiyllat kryesore 1@ shoelesimil te té rinjve nB Pagraded: ariimin,
PLAESIMN ghe piesmarsen e t8 rinjue n# geveriie orltén (7 idertifibonesn prablematival. K&to
problematika  jaré  ideptifi%uar  duke  pérderur  analizen  SWOT-Srenpth, wiaaknoses,
Cpportunities, Threats Mhka té Forta, Pika 8 Dobeta, RMundési, Riege. Probigmatikst jané
kategarizuar €lpas 4 prigrizetews dhe |ané pérkthyer n# abjektiva, té cilave i gshté hashkangjitur
dhe mjé plan masash ose sgpdhje & mundshme, N keté kapitull 18 k&tij Plan Vieprimi behet njg
thesthlm | problematikés dhe perkatesimi i tyre sipas & prositeteve B8 ientilikuara nga té
FpjtE, Mdéiza ne kaptdle e Prioriteteve béhet njg rhérchim i delajuar 1 mundesve e
mundshrre te zgjidhjewva.

Indentifikiml | té gjithd ketyre jep to qarté sitwatén reale té rinisé, € cila pérmbhdhet neg 4
prioritetet kryesore:

Arxim ciésor dhe giithéperihirds,

PUnésirni dhe sipecmgrod KInore,

Plusémarra the pérfeqdsimt iror né goidtité dhe verdirma e,
Art sporl, kulturd hapesicg puhiike pér L8 elnfLg).

Fow b

- T T e T T T e P A

T rinjle kan® artikuler problemallkat & tyre ng lidhje me inkrastrubkturen g instituciorove
arslmare né territorin & Pagradecit, si dhe me mungesat & tyre né kurrikula g e pleré,
Giithashis Mg pjese © miré 2 instilucioneve arsimore paragssin rrezik pér € rinjtd, si pir
shembull shkallat & ndértuara buzé riuges s makinawe. NE kiéte skkolla gjaté aréve te fluksit té
FucEnEsye, keyesiskt ne llim dhe mbarmn e mosimit, kthehet ré preblom dhe ne rrezik hyrja
ase daljo ré institucian, pasi ka nje mungesé hapsira dhe koord-nint,

T ayq0r- Komkslar “Rivia ng Shyglpi] 20197, TRCIHCERD Songpen, Tiars 20170
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Buke vazhduar me infrastrukturén e Institucioneve arsimore #shté véné re njé pérdorim jo
afeltly pér hapsirat multifunksionale ashtu dhe mungesé hapsirash té tilla. Kéto kané ndikuar
dhe né cilésing e edukimit duke vérejtur njé mungesé té pérgjithshme té ndérthurjes sé teorise
me praktikén. Mungesa e ambienteve specifike, si laboratore shkencor# dhe mos funksionimi i
rregullt i atyre ekzistues kané sjellé pengesé né zhyillimin e disa pjeséve te kurrikulés mésimore.
‘Gjithashtu ka dhe mungesé am hientesh per t& zhvilluar aktivitete rekreacioni dhe kulturare ose
kegpérdorim | hapsirave gé mund t@ shfrytézohen pér kéto géllime.

Té gjitha kéto problematika jané grupuar né PRIORITETI 1, ku mé te] do adresohen zgjidhjet dhe
opsionet e mundshme. Adresimi | tyre béhet dhe me bashképunimin e institucioneve té
pushtetit géndror dhe aktorgve té tjerg.

Punésimi eshté njé ndér shqetésimet kryesore 18 rinisé shqiptare, prandaj do té analizohet duke
marré parasysh té rinjté nd Pogradec. Té rinjté adresojné njé mungesé adresimi specifik té
punésimit rinar né Pogradec, si pér shembull mungesa e marrveshjeve te Bashkisgé me biznese
gé punésojné rining, me qéllim qé t& arrihet sigurimi i interesit mé L& larté t& t2 rinjve. Pértej
mungesés sé skemés pér punésim sezonal dhe bashképunim me bizneset vérehet dhe pak
investim né drejtim té motivimit t& sipérmarrjes rinore. Té rinjté kérkojne me shumé trajnime,
njohuri dhe infermime pér tu aftésuar pér tregun e punés. Bashkia né kété drejtim mund té
lualé njé ral kordinues dhe mbikgyrés, pér realizimin e kétyre trajnimeve né territorin e saj. Pér
t& vazhudar mé tej raportohet njé mungesé informacioni té& gendérzuar per sa i pérket
punésimit rinar 5i dhe mos-pasje politikash gé motivajne sipé rmarrjen nga ana e té rinjve.

IMasal e sugjeruara mbl problematikat né lidhje me punésimin dhe sipérmarrien rinore jané
adresuar duke marré né konsideraté dhe bashképunime té@ mundshme me aktoré t@ tjere,
sidomos duke gBné se jo té gjitha zgjidhjet mund té ezaurohen nga Bashkia e Pogradecit.

Pjesémarrja € té rinjve té Pogradecit né politikbérje dhe geverisje gshté njé problem jo i vogél.
Adresimi né formén e duhur té késaj problematike mund té sillte pérmirésime té dukshme dhe
né fushat e tjera té nevojave té té rinjve t& Pogradecit, sepse ato veté do (shin agjent ndryshimi
né geverisjien lokale. Vérehet njé mungesé Informimi nga ana e té rinjve pérsai pérket Bashkisé
Pogradec dhe Institucioneve L& sal. NE kete aspekt shihet si nj& nevojé imediate pér 1€ mitur
informimin dhe motivear t8 rinjté g té ené mé aktiv ne kété drejtim, Nga ana tjetér
megjithése ka njé Keshill Vendor Rinor prang Bashkisé Pogradec, duhet té punohet pér
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gjithépérfshirje rinore dhe efektshméring e kiti] késhilli. Perfshirja dhe konsulenca e tié r "f": i
né politika dhe programe té Bashkisé Pogradec gé | afektojné ato direkte éshté e vogel. Baﬂ;fa
& Pogradecit ka njé politiké transparaente pér sa i pérket buxhetit, por pér rininé &y hURhﬂi
#shté né nivele t& pamjaftueshme pér té adresuar nevojat e tyre né kéte qytet.

P&r sa i pérket kEtIJ prioriteti E-aﬁh!r.ia anradec dhe I'.’.E-shilli Bashkiak Pogradec konsiderohen si

RN i ! Wy Hturd (hapdsica pulilike pér t8 rinjté)

Ky pricritet adreson jetién sociale dhe kohén e té rinjve né Pogradec. Pavarsisht opsioneve g ky
gytet Interesant ofron pér turistét dhe vizitorét e shumté, Pogra deci nuk éshté shumé i
aksesueshém pér té rinjté, Aktivitetet argétuese kérkojng shpenzime té cilat té rinjté nuk i
disponojné, Duhet theksuar se Bashkia Pogradec i ka vendosur vetes si prioritet pramovimin e
té rinjve né art dhe maksimalizimin e aktiviteteve sportive, por pérséri hapésirat publike si dhe
mbéshtetja pér promovim me programe dhe aktivitete t& ndryshme t€ talenteve rinare mbeten
njé problem pér té rinjté e Pogradecit, Pavarésisht nismave t& suksesshme té Bashkisg, duhet té
ketd mé shumé hapésira publike dhe rekreative pér té rinjté. Mbetet e pamjaftueshme sasia e
iniciativave pér té motivuar dhe promovuar té rinjté gé duan té kthejnié hobit e tyre né talente
pse mundési karriere profesionale,
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VII. PLANI | VEPRIMIT PER TE RINITE 2025-2028

PRIORITETI 1: ARSIM CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES (INFRASTUKTURE
DHE INVESTIMET)

MASAT E PROPOZUARA
DBIEKTIVA NDERHYRIET INDIKATORET AFATET DRESTORITE
KOHORE  PERGIEGIESE
Ndérthurrje Teor —  Krijimii * Numyi | laboratoréve Janar  *Drejtoria e
Praktiké sipas laboratoréve funksionale pé shkollat  2025-Janar  Sherbimeve
kurrikulave funksionalé né 9.yjecare dhe té 2026 Sociale;
missimore dhe institucionet Mesme;
organizimeve té arsimore dhe * Buxheti i investuar *Qendra
mundshme pérte]  funksionimiiatyre  pér rikonstruktimin e Arsimore;
tyre, ekzistuese, laboratoréve ekzitues N :
jEsia pér
g haplar e Inkegrimin
laboratorive té rinj né Euraplam;
Vills hkollat 3-vjegare dhe
L.Identifikimi i \
nurmeit 1 VUTERIE *Drejtoria e
|aboratoréve & P Aty e Burimeva
et e hapa kml:ret_pér Mjerézore dhe
funksional, TRuliginiin = kesa) Shérbimeve
mase; MbEshtetdse;
2. Ngritja & njé * Wumri | Takimeve
plani bashképunimi  konsultuese me & *Ninistring e
dhe bashkrendimi  Tinité. Arsimit dhe
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Ekristenca,
géndrueshméria
dhe menaxhimi i
mjediseve
shuméfunksionale

me Drejtoring e
Burimeva
Mjerézore dhe
Ehérbimevea
ribéshtetase,
Pinlstring & Arsimit
dhe Sporteve,
miinistren e Shietit
pér té Rinjtédhe
FEmijét si
Institucione
qendrore
pErgiegiese pér
kitd hallké,

3. Identifikinmi |
bashképuntoréve
té tjere té
mundshém
sidomos né
financim dhe
implermentim,

4, Konsultiml me té
rinj pér pérfshirjen
& byra né Keta
proces duke u
kujdesur gé té jena
pjesé né hallka ku
ato mund té
kontribuojng,

5. Ndert|ml i njs
plani pune me
hapa konkret pér
realizimin e késaj
mase, MNé kité plan
pune identifikohet
gartisisht
pérgjegjgsia e
aktoréve pergjegjés
pér realizimin e
secikis etapd,

1. Erijirmi i
mjedisewve
multifunksionale
[bibliotalka,

*hlinisktren &
Shtetit pér té
Rinjig dhe
FEmijpet.

* Mumri | bibliotekave Jagnar *Drejtoria e

dhe palestrave 18 reja;  2025-lanar  Shérbimeye

* Numri i bibliotekave 2027 Sociale;

dhe palestrave te

rikonstruktuara; *Cendra

artawve,
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né institucionet

palestra It i'éja]

* Buxheti i investuar

Arsimare; ¥ man’

arsimore né pér rikonstruktimin e R
Pogradec. 2. Rritja e palestrave dhe D Ealuys &
investimeve né bibligtekave Burimeve
palestrat dhe ehzistuese, si dhe Mijerézore dhe
bibliotekat hapjen & ShErbimex:e
ekristuese prané bibliote kave/palestrave Mbéshtetése.
institucioneve ti reja né shiollat 9.
arsimare, si kujdes ".I'jEf;-al'E dhe t& mesme;
maksimal pér * Mumri | aktivteteye
mirémbajtjen promovuese per
tyre. nxénisit @ shkollave 9-
3. Rivierésimi pér :ﬁiﬁ: el e
nga funksioni i
hap&sirave fizike
ekzituese brenda
shkollave S-vjegare,
t& mesme dhe
institucioneve té
tjera arsimore,
4. Koatroll i
vazhdueshém per
njé pErdorim mé té |
miré tié té gjitha
hapesirave fizike
prongsi e cdo |
shkolle 3-vjetare [
dhe té mesme.
5. Qrpanizimi
sistematikisht i
aktiviteteve
promoviese per
nEEmisit @
shkollave 3-vjecare,
dhe 18 mesme.
Sigufia @ Mdirtimi i * |Inftastuktura dhe lanar *Drejtoriz &
instituckonave infrastrukturés sé  sinjalistika rrugore: 2025- Shétrbimeve
arsimore né gytetin - nevojshme polici | shtriré; Dhietor  Sociale;
e Pogradecit. mbrojtése pér kangjéllat; sinjalistika 2026 *Qendra
shkollat té cilat vertikale dhe Arsimore:
hyrjen e kanE buzé  horizontale. *Drejtoria e
reugis. (polici | * Buxheti i investuar Burimave
shtrirg; kangjélla;  pérndértimine Mjerézore dhe
sinjalistika vertikale  infrastrukturés sé shiérbimese
nevojshme mbrojtése MbiEshbetéce;
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dhe harizontale) per thkallat t& cilat inistria e

hyrjen e kané buzé Arsimit the
ITURES LSportit;
*Orejtoria
Vendore ¢
Policisé
Pogradec.
PRIORITETI 2: PUNESIMI DHE SIPERMARRIA RINORE
MASAT E PROPOZUARA
OBJEKTIVA  NDERMYRIE INDIKATORET AFATET DREITORITE
KOHORE PERGIEGIESE
Krijirnl | Lidhia e Marréveshjeve  *HNumril  Janar2026  *Drejtoriae
marréyveshjeve té Bashkapunimi mes marréveshjeve Dhjstor 2028 Shérbimeave
BashkBpunimit hizneseve, té Sociale;
midiz Bashkisé institucioneve té bashkepunimit; *Drejtoria &
Pogradec, ndryshme dhe Bashkisé  * Leht#sirat Turlzmit,
blzneseve dhe Pogradec, ku té: fiskale té ofruara Trashégimisé
nstitucioneve 1& ; prej Bashkise; Kulturore dhe
ndryshme gé 1. Ofrohen lehtesira * Numri i té Rinisé;
punésojng nji ﬁf:m' per Finjve L& *Drajtaria e
A bizneset/institucionet SRy Elonsriisiithe
konsiderveshism g % PURBSOjHE njE Menaxhimit
rinj. EEL Financiar;
kansideruesh&m té rinj *Drejtoria &
e 1€ reja; PP e
2. Dirchen lehtésira Nictearre dhe
administrative pér ShErhimave
punésimin e té rinjve; Mbéshtetése;
3. Te motivohet " Bashkla
punésimi rinor dhe t& Pogradecit:
vihen né pah *psehill
avantazhet & Lj. Rachkiak |
#. Rrjetézim brenda dhe Pogradect,
jashté vendit pér
sipermarresit e rinj.
Krijimi L, Zhwillimi | skemave 18 * Skemat e Janar 2026 *Drejtoria e
sezonal per té pumesimit sezonal. pungsimit Sherbimeye

19



Aftésimi efikas dhe
proaktiv i t8 rinjve
pértregun g punes.
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2. Zhwillimi i panaireve
té punésimit sezonal,
pér weté faktin se
turizmi Bshté pjesé o
strategjisé sé Bashkisé
Pogradec,

1. Zhwillimi i trajnimeve
té ndryshme pér
aftésimin e té rinjve né
Lregun @ punes,

sezongl; Dhjetor 2028
* Panairet e

paangsimit,

* Mumrl lanar 2025-
trajnimeve té Dhjetor 2026
chvilluara,

® Mumiri i té

rinjve té

trajnuar.

Sociale; o Hn TS
*Drejtoria e
Turizmit,
Trashégimisé
Kulturore dhe
Rine:
*Drejtorda e
Ekonomisé dhe
henaxhimil
Financiar,
*Drejtoria e
Burimeve
MNierézore dhe
shérbimeve
Mbshtetése;
*Drejtoria e
Shérblmit 58
Pyjeve dhe
Kullotawe;
*Bashkia e
Pogradecit;
Késhilll Bashkiak
| Pogradecit,
*Drejtovia e
shiérbimeve
Sociale;
"I.‘irajtcn'ka i
Tuirizmit,
Trashégimisi
lulturore dhe
Rinis;
*Drejtoria e
Ekonomisié dhe
hMenaxhimit
Financiar;
*Mjésia pér
Integrimin
Europian;
*Drejtoria g
Shérbimit sé
Pyjeve dhe
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Palitika dhe
programe
lehtésuese,
mativuese dhe
mbeshietése pir
sipgrmarjet nnaore

dhe sipérmarrésit &

Firy).

Mo&rtimi i njé pike
informuese
qéndore pir
punésimin dhe
sipérmarrjen na 9
njesité
administrative ng
Pogradec,

e
= g Kullotave;
*Rashkia e
Pogradecit;
FOSHC-18
Rinore,
1. Hegja e taksave pér  * Nurmri | Janar 2025- *Drejtoria e
hizneset & reja té bizneseve ti reja Dhjetor 2028 Shirbimeve
drejtuara nga té rinjté e U jané hequr Sociale;
pér njé perudhé 2-3 taksat. *Drejtoria e
viegare, Turizmit,
2. Ofrimi i trainimeve  "urnn | Trashegimise
dhe kurseve t2 formimiy  Frainimeve te Kulturcre dhe
pér té rinjté mbi iite Rinisé;
sipBrmarrjen, taksimin, * r-!umr.l. ELh "Drejtoria e
mundasité g biznesit, rinjve 18 Ekomcmisé dhe
progedurat vendare etj, trajnuar. Menaxhimit
3, Ofirmi i Keade e Turmn | kredive Financiar;
ivteres 0% pér t& dhéna me SjEsia it
sipErmarriet rinore. Interes 0. Integrimin
Eurapian;
*Drejtoria e
Sherbimit 58
Pyeve dhe
Kullotave;
*Bashkia e
Pogradecit;
*0SHC-18
Rinore;
1. Mgritja e nje * Struktura Janar 2026- *Drejtoria e
strukture koordinuese  koordinuese; Dhjetor 2027 Shérbimeve
per krijimin e nj8 Portali  * Lajmérimet pér Sociale;
Pun@simi pér té Rinjté e puné dhe *Drejtoria e
Pogradecit. trajnime; Turlzmit,
2. Pasurimi i Trashiégimise
vazhdueshém i Portalit Kulturore dhe
me lafmerime pér Rinisé;
vende 1é reja pune dhe *Drejtoria e
trainime pisr té rinjte, Ekonomise dhe
3. Rakardim i kérkesave Menaxhimit
pEr vende pung me Financiar;
®Njesia per

q1



I
4. Rakordim | Portalit te Integrimin
Punésimit né Bashking Europian;
e Pogradecit me *Drejtoria &
Portalin Kombétar té Shérbimit sé
Punésimit & 18 Rinjve. Pyieve dhe
Kullotawe;
*Hashkia e
Pogradecit;
*OEHC-t8

Rimare.

PRIORITETI 3:
DHE VENDIMMARRIE

PJESEMARRIA

MASAT E PROPOZUARA

DHE PERFAQESIMI RINOR NE POLITI

OBIEKTIVA MDERHYRIE
Miréfunksionimi dhe 1. Riorganizim dhe
efektiviteti | Bordit rrirdarganizin |
Rinor prané Bashkisé  Bordit Rinor
Pogradec dhe Késhillimor
KEzhillit Rimoe ekzistues,
Vendor né ményré 2. Informimi i b
qi t'u pérgjigjet rinjve mbicdo
nevojave dhe nizmé dhe hap gé
rkerkezave bé rinisé ndermer Bordi
58 gytetit, Rincr Keshillimar

dhe Késhillit Rinor
Yendar,

3. Bordi Rinor
Késhillimor duhet

INDIKATORET

* Strukturae
Bordit Rinar dha
Késhitlit Rinar
Vendaor;

* Taklmet dhe
minutat e
takimeve te Bordit
dhe Késhillit Rinar
Wendor;

* Mjoftimet &
Bordit dhe Keshllit
Rinor Vendor pér
nismat e
planfikuara;

AFATET
HOHORE
Janar 2025-
Dhjetor 2027

*Drejtoria e
Turizmit,
Trashegimise
tulturore dhe
Firise;

FMjEsla pér
Integrimin
Europian;
*Hachkia e
Pogradecit;

* Késhilll
Bashkiak
Pogradec;
*Eeshilli Rinor

—

=
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Politikat rinore t8
jené té hartuara dhe
konsuliuara né
bashkepunirn me té
rimjté si dhe
plesmarrja ose
djenija & té rinjve
pér komisione t&
posacme qé kané té
béjné me to prané
Késhillit Bashkiak.

L8 Jeté nj

strukturé rinore e
Davardr nga
Bashkia e
Pogradecit dhe
Drejlosia & Rinksg
s bashkisg,

4, Mgritpe urash
bashkipunimi
ndérmjet Bashkiss,
iKéshillit Bashkiak,
Bordit Rinor,
Kishillln Binos
Vemdar dhe 18
rinjwe té gybetit.

1. Komisionet @
posacme ne
Késhillin Bashkiak
té Pogradecit
duhet 18
rhyillojné/té
konsultojné ¢do
politiké rinore dhe
vendim pér 18
rinjté me ¢de
arganizaté apo L8 ri
L& intaresuar mé
gytetine
Pogradecit.

2. Informim pro-
aktiv i té rinjve pér
politikat dhe
komisionet né
lidhje me pitshjie
qé jané me interes
pEr o,

3. Programe
motivuese pér
piesmarrjen e té
rinjue e
politikbirje dhe

* Takimet mes
Bordit, Kachilit
Rinor Yendor,
Késhillit Bashkiak,
Bashkise
Pozradec, Késhillit
Kambétar Rinor 5i
dhe Ministres 58
Shtetit pér FEmijEt
i & Rinjeé,

* Takimet
kansultuess;

* Mjoftimet mbl
politikat Rinore;
* Mumri i
Programeasye;

* Format e
kormunikimit té
organizatave
Rinore dhe
Keshillit Bashkiak,

Janar 025
Dhjetor 2028

Yendor

Pogrades
*Eashilli Rinor

Pogrades;
*OSHC-tE Rinore,

*Drejtoria e
Turizmit,
Trashégimisé
Eufturore dhe
Rinisg;

* NjiEsia pér
Integrimin
Eurapiam;
*Bashkia e
Pogradecit;

* Késhilli
Bashkiak
Popradec;

* Késhilli Rinor
Pogradec
*Késhilli Rinor
Yendor
Pogradec;
*OSHC-tE Rinore,
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Alokimi dhe pasjae
njé buxheti nga
Bashkia Pogradec
peisr té adresuar dhe
pérmbushur nevojat
dhe kirkesat e té
rimjue té qytetit,

aeverisje.

4. Mgritjae
kanaleve [
kamunikimit mes
Késhillit Bashkiak
dhe t& rinjve, sespe
gifthmoné puna @
késhillave niuk
héhet e njohur pér
t8 rinjté e gytetil.

1. Bashkia e
Pogradecit duhet
e alokojé njé
buxhet specifik pér
té pinjté bazwar né
nevojat reale 18
tyre.

2. Bashkia &
Pogradecit,
Drejtoria & Rinisé
dubhet té fillojne né

kohe konsultimm

dhe hartimin me
pjesémarrje ti
Bushetit té Rinisé
me té gjitha
organizatat gé
punojné me dhe
piér Lé rinjte, Bordin
Eéshillimor si dhe
Késhillin Rinor
Vendar né qytetin
e Pogradecit,

3. Drganizatat
rinore, Bordi,
K&shilli Rinor
Vendor dhe L
rinjté e Pogradedit
duhet te
perfshihen né

Janar 2025+
Dhjetor 2026

* Takimet
konsultiese pér
buxhetin;

* Buxhet dedikuar
t8 rinjwe;

* Murria
organizatave,
bordeve,
késhiltave dhe
Erupimeve rirore
té pérfshira né
hartimin g
buxhetit;

® Mevojat,
prioritetet e té
rinjve 18
PRASVGruara ne
buxhet,

*Drejtoria e
Turizmit,
Trashégimiz
Kulturore dhe
Rinize;

*[jasia pér
Integrimin
Europiam;
*Bashkia e
Pogradecit;

* Kgshilll
Baszhkiak
Pogradec;

* geshilli Rinar
Pegradec;
*Direjtoria
Ekonomike dhe
hienaxhimit
Financiar;
*EiEshalll Rinor
Vendor
Pogradec;
*OSHC-té Rinore.
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Rritpe @ informemit
bé & rinjwe rreth
BashkisE Pogradec,
k&shillit Bashkialk
dhe institucionave
e fjera né vartiési.

procesin e hartimit
tE Buxhetit k&
Rinizé prej faziis
fillestare, dhe jo
pasi by | fundit
éshti hartuar dhe
dshite gati per
rmiratio né
Kashillin Bachkiak
té Pogradecit.

1. Bashkia &
Pogradecit, Késhilll
Bashkiak Pogradec,
Bardl Rinor
Késhillimor dhe
Keshill Rinor
Vendor dubhet té
punaing me
programe dhe
fushata
ndérgjegpisimi pér
informimin e té
rinjve mhbi
funksionimin e
Bashkisé Fogradec,
iKéshillit Bashkiak,
Eomisioneve prang
kil o8 fundit.

Z. Myitja &
aktiviteteve dhe
programeve ge te
rinjte té
infarmahen mé
tepér pér
mundésiteé e
ndjekjes s
mbledhjeve té
komisionewe
pErkaté<e né
Késhillin Bashkiak
& Pogradecit, t8

* programet dhe

fushatat e
ndérgjegiesimit;
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Janar 2025-
Crhjetor 2027

*Drejflorae
Turizmit,
Trashégimiseé
Kulturore dhe
Ririlsé;

MjEsia pr
Integrimin
Europian;
*Bashkia o
Pogradecit;

* gashilli
Bashkiak
Pogradec;

* k&shilli Rimor
Pogradec;
*Drejtoria
Ekonomike dhe
Menaxhimit
Financiar;
*Kashilll Rinor
Yendar
Pogradec;
*0SHC-te Rinore.




Rritja e

Pogrades.
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- Bycin
cilat néparmjet njié
kéérkese mund té
ndigen nga té
gjithé qytetarst
dhe té rinjté e
Pogradecit.
Bashkia e = Mumri | lanar 2025-  *Drejtoria e
bashképunimit mes  Pogradecit, Késhill  takimeve Dhjetor 2028  Turizmit,
organizatave rinore,  Bashkizk duhetté  konsultuese, Trashégimisé
Bordit Rinor zhvillojng takime seancave Kulturore dhe
kashillimor, Késhillit  konsultuese, déglimare; Rinigé;
Rinor Vendor, té sganca dégjimore *Njiésia per
rinjue, Bashkisé té paktién 1 heré ng Integrimin
Pogradec dhe & muaj per: Europiam;
Keshiltit Bashkiak *Rashkia e
1, té diskutuar dhe Posrudiit
konsultuar politika * Kishilll
rinore, pricritete, Bashklak
problematika si Pogradec;
dhe géshtje ta * kashilll Rinor
ndryshme péar 18 Pogradec;
rinjté gé jetojng, *Drejtoria
RURDj tv Ekonomike dhe
studiojné né Menaxhimit
fytetin e Financlar;
Pogradeai, *Kashilli Rinor
2. té analizuar vendar
rerultatet e Pogradec;
HatikeS PORIY *OSHC-tE Rinore.
Kiéshillit Bashkikak
té Pogradecit
referuar té rinjve.
3, & analzuar
shpenzimin e
Bumhetit té Rinksé
g8 Bashkisi
Pogradec.

PRIORITETI 4: ART, SPORT, KULTURE (HAPESIRA PUBLIKE PER TE RINJTE)
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MASAT E PROPOZUARA

OBJEKTIVA

Pérmbushja e
prioritetit t#
Bashkisé Pogradec
pEr pramovimin &
& rinjve né fushién
& artit, sportit [ujor
dhe me gjeré], s
dhe kulturés,

NDERHYRIE INDIKATORET
1 Organizimi | * Murnri |
konkurseve té konkurseve
ndryshme kulturore  — kulterore,

mes shkollave 8- festivaleve

viegare dhe té kombétare dhe
mesme mbicdo lboj  ndérkombetare;
fushe té artit, fort = Mumi |

skenik, pamor, aktivitebeve
muzike, sporl). Promavuese;

2. Rritja e ® Mumri i
aktiviteteve té kamplonateve dhe
niryshme nga aktiviteve 18
Bashkia e Pogradec . ndryshme sportive
piir promovimin e t8  kombitare dhe
finjwe b talentuar, ndérkambétare te
gofté kjo edhe Organizuara;

NEPBrmjeL Frjeteve
té ndryshme sociale,
3 Organizimi i
kampionateve 18
ndryshime (18 sportit
ujor dhe mé giere)
ndérmjet shkolave
dhe universiteteve
né fusha b
ndryshme sportive.
4, Orrganizimi i
aktivitetewe rinore
(sportiva)
kombétare dhe
ndérembétare,

5, Ndérmarrja e
nismiés “Metét e
viana buzé Ligenit®,
me qéllim
promavimin 2
turizmit dhe

¥ Blurnri | nismave
té ndérmarra i
"Metét e vona
buzé Ligenit.*

* Murrie | T8
artistéve b rinj L&
pUnEsLiar;

F pumei i
praktikave
profesicnale;

AFATET
KOHORE

Janar 2025-
Dhjetor 2028

*Drejloria e
Turizmit,
TrashBgirmise
Kulturore dhe
Rinise;

*Njesia pér
Integrimin
Europian;
*Ndérmarja e
Pargeve dhe
Rekreacicnit;
¥Rashkia &
Pogradecit;

® Késhilli
Bashkiak
Pogradec;

* Kashilll Rinor
Pogradec;
*Drajtoria
Ekonomike dhe
Menax kit
Financiar;
*Rechill Rinor
Vendor Pogradec;
*OSHC-té Rinore,
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Krijimi,
miréfunksionimi
dhe mirémenaxhimi
| hapsirave dhe
mundésive gé té
Finjté t& ushbrojng
art, kulturg, sporte
dhe forma té tjera
rekreative,

Mdérmarrja e
fushatave dhe

argétimin e té rinjve

apo trajtimin 2
problemeve sociabe.
B. Organizini |
Festivaleve 18
ndryshme rinore
kombétaré dhe
ndérkombétare,

7. Punésim dhe
ofrim | praktikave
profesianale pér té
rinjté e talentuar,
artist&t e rinj.

1, Ndértimni i
Laboratoreve 18
Artit pér pdo shkollé
S-viecare dhe 18
FIHESITIE,

2. Hapja e Qendrave
Multifunksionale
pEr tia 9 Mjisite
Adminiskrative té
Pogradecit,

3. Rikenstrukskon
teatrit, bibliotekes
dhe kinemasé si
gendra
multifunksionake me
gyildlirn @ té rinjté té
ushtrojné talentet
tyre.

A Erijimi i Klubewe
Rinore: Klubi |
Teatrit; Klubi Sacial;
Klubi i Multimedias;
Kiubl | Sporteve;
Klubi i Mjedisit;
Klhulxi i Barmirgsise,
etj.

1. Mdérmarrja e
fushatave té

* Mumel i
laboratoréve té
ndértuar;

* Mumri |
Cendrave
Multifunksionale
té hapura;

* Mumei i
teatrowve,
bilblictekave dhe
gendrave
miultifun ksionalke
té rikenstruktara;
* Klubet Rinore:
Klubi | Teatrit;
Klubi Social; Kiuki |
hMultimedias;
Kiubi i Sporteve;
Klubi | Mijedisit;
Klubi | Bamirgsisa,

* Marmri |
fushatave

Jamar 2025-
Dhietor 2028

lanar 2025«

Crhjetor 2028

*Drejtoria e
Turizmit,
Trashigimisé
Eulturore dhe
Rinisé;

*Bazhkia e
Pogradecit;

* Késhilli
Bashlkiak
Pogradec;
 Wishili Rinor
Pogradec;

¥ NdErmarja e
Fargeve dhe
Rekreacionit;

¥ Ndérmarja e
Mirembajtjes sé
infrastrulturawve
dhe Punéve
Fublike,
*Rshilli Rinor
Vendor Pogradec;
¥OSHC-té Rinore,

*Drejtoria e
Turizimit,
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nismave té ndryshme Hﬁrgjegi-ﬂ:swse
ndryshme seensibilizimi péEr mbrojtjen dhe
ndérgjegjésuase shkalle dhe jo perhujdesjen ndaj
dhe sensibilizuese  vetém) pér mijedisit si dhe *Rashkia e
pér mibrojtien dhe rendésing e pramavimit té Pogradecit;
pérkujdesjen ndaj  mbrojtjes sé fshatrave * Keshill
mijedisit, si dhe mjedisit dhe turistike; Bashkiak
promovimin e Prorayirmin g * Numri | nismave Pogradec;
fshatrave turistike,  fshatrawve turistike b8t ndryshrme pér * Keshill Rinor
braktisura, naitjen @ Pogradec;
2. Ndermarrja e aktivizimit * Ndermarja e
nismave té vullnetar té te Pargeve dhe
ndryshme pér rinjve. Rekreacionit;
nxitien e aktivizimit * Ndiérmarja e
vullmetar b6 b rinjve Mirémbajtjes sé
né puné publike, si Infrastrukturave
psh: 1 dité dhe Punée
vullmetarizém né Fublike;
muaj! *rachilll Rinor
Vendor Popradec;
*OSHC-té Rinore.
Krijiri | njé 1, Krijimi i nj@ * Aplikacioni lanar 2025-  *Drejtoria e
kalendari qé Aplikacioni Kalendarik pér Dhjetor 2028  Turizmit,
reflekton térésing & Kalendarik psr aktivitatet, Trash&gimisé
aktiviteteve, aktivitetet rinore Kulturore dhe
eventeve dhe kulturoro-artistiko- Rimisé;
programeve qé saciabe 51 mé poshti: *hjesia pér
ofrohen pér riningé &rt: Sport; Mjedis; Integrimin
né gytetin e Trashégimi Euraplan;
Pogradecit, kislturare, etj. *Bashkia e
2. Aplikacioni Paogradecit;
Ealendaril t& jeté ® Kazhill
online ku & rinjté Bashkiak
dhe gyletarét e Pogradec;
Pogradecit, por jo *® kashilli Rinor
vetém b mund t8 Pogradec;
rezervojné onfine *Kisshilli Rinor
piesEmarrjen e tyre. Vendor Pogradec;

*Q5HC-té Rinore.
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BUXHETIMI DHE )
MONITORIMI |
ZBATIMIT TE PLANIT TE

VEPRIMIT



VIl BUXHETIMI | PLANIT TE VEPRIMIT

Cdo fund-vit, Drejtoria @ Turizmit, Trashégimisé Kulturore dhe Rinisé né Bashkl do té paragesé
planin e punes pér vitin pas-ardhiés pér zhatimin e Planit Lokal té Veprimit, s& bashku me

buxhetin respektiv,

Ky buxhet | planifikuar bazuar pér secilin objektiv t& poshté-listuar, do t& marré miratimin nga
Késhilli Bashkiak dhe do té zbatohet né vitin pasardhés. Buxheti vjetor dhe plani vietor né
thatim té kit Plani Veprimi, pérgatiten né konsultim me Komisionin Qytetar pér Rininé té
Késhillimit Bashkiak Pogradec, Késhillit Vendor Rinor dhe organizatat e shogérisé civile té té
rinjve né Pogradec.

1. Arsim cllésor dhe giithépérfshirgs,

2. Punésimi dhe sipfrrmarija Rinare,

3. Pjesémarrjo dhe pérfaqésimi rinar né politiké dhe vendimarrje,
4. Art, sport, kuituré (hapésira publike pér té rinfté).

IX. MONITORIMI | ZBATIMIT TE PLANIT TE VEPRIMIT

Monitorimi Eshté njé aktivitet i vazhdueshém i cili p&rfshin mbledhjen e té dhénave dhe
Informacionin e kérkuar pér matjen e Indikatoréve té pércaktuar. Gjithashtu, al &shté njé
instrument gé do té pérdoret pér té vierésuar nése aktivitetet e planifikuara po zhatohen né
praktiké sipas specifikimeve pérkatése té PLVA-sé sl dhe né té njéjtén koheé do té mbledhé
informacionin e nevojshém mbi arritjet dhe problematikat & mund té dalin gjaté zbatimit té
katlj plani.

Bashkia e Pogradecit dhe Késhilli Bashkiak do té kené rolin kryesor né monitorimin, koordinimin
dhe menaxhimin e Planit Lokal t& Veprimit pér té Rinjtd. Pér té patur njé format té ploté
raportimi | cili do té béjé té mundur paragitjen cilésore t& arritjeve t& PLVR-58, do té hartohet
formati pérkatés | raportimit. Bashkla e Pogradecit do t& jeté pérgjegjése pér hartimin e raportit
i cili do té jeté njé heréd né vit. Ky raport do té prezantohet, diskutohet dhe analizohet me
aktoré dhe grupe t& ndryshme té interest né njé seance té posagme raportuese té organizuar
nga Bashkia e Pogradecit né fund té ¢do vitl. Né té njéjtén kohé, raportet vietore do té jené té
hapura pér shogériné civile dhe publikun té cilét do té japin komentet dhe opinionet e tyre né
lidhje me zbatimin e aktiviteteve t& PLVR-s8,

Gjithashty, 1 heré né 6 mua), Drejtoria @ Turizmit, Trashégimisé Kulturore dhe Rinisé dhe
Drejtoria @ Buxhetit prané Bashkisé Pogradec duhet té informaojné té rinjté, organizatat rinore
dhe grupet e ndryshme té interesit mbi rezultatet e arritura né raport me aktivitetet dhe
buxhetin e pérdorur sipas Matricés s& PLVR-s&. Shogéria civile nxitet gé 1 pérgalise raporte 8
feryshme momtorimi pde shatimin e Planit Lokal 18 Veprimit
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